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Generalissimus Stalin o sytuacji międzynarodowej
[| Granica zachodnia Polski jesl ostateczna [

Moskwa (PAP). Generalissimus Stalin w od
powiedzi na pytania, postawione dnia 23 bm. 
przez kierownika amerykańskiej agencji praso
wej United Press, p. Hugh Baitlie. oświadczył 
co następuje:

Pytanie: Czy zgadza się pan z opinią ministra 
Byrnesa, wyrażoną w jego przemówieniu radio
wym w ubiegły piątek, że naprężenie pomiędzy 
ZSRR i Stanami Zjednoczonymi wzrasta?

Odpowiedź:' Nie.
P.: Jeśli istnieje, wzrastające naprężenie po

między wspomnianymi krajami czy byłby pan 
w stanie wyjaśnić mi przyczynę oraz jakie są 
sposoby najbardziej właściwe —- 7 daniem pana 
— dla ich usunięcia?

O. : Pytanie to odpada wobec pop;zedniej odpo
wiedzi.

P. : Czy przewiduje pan, że obecne rokowania 
doprowadzą do zawarcia traktatów pokojowych 
i stworzenia serdecznych stosunków wśród na
rodów, które zjednoczyły 6ię dla walki przeciwko 
faszyzmowi i wyeliminowania niebezpieczeństwa 
nowej wojny ze strony państw dawnej osi?

O. : Mam nadzieję.
P. : Jeżeli nie, — co stoi na przeszkodzie utwo-1 

rżeniu takich przyjaznych stosunjców pomiędzy I 
narodami, które byiy sprzymierzone w wielkiej 
wojnie?

O. : Pytanie odpada w świetle poprzedniej od
powiedzi. •

P. : Jakie jest stanowisko Rosji wobec decyzji 
Jugosławii niepodpisania traktatu pokojowego 
z Włochami?

O. : Jugosławia ma powody do niezadowolenia.
P. : Co dzisiaj — zdanism pana — najwięcej za

graża pokojowi na świecie?
Ó.: Podżegacze nowej wojny, a w pierwszym

rzędzie Churchill i ludzie podobnie jak on my
ślący w Anglii i Stanach Zjednoczonych.

P.: Jeśli pokój jest zagrożony, jakie środki 
mają być przedsięwzięte przez narody świata, 
aby zapobiec nowej wojnie?

O. : Podżegacze wojenni, muszą być zdemasko
wani i poskromnieni.

P. : Czy ONZ jest dostateczną gwarancją nieza
wisłości małych państw? ,

O.: Trudnp na razie dać na to odpowiedź.

Sprawa przyszłości Niemiec
P.: Czy sądzi pan, że 4 6trefy okupacyjne w 

Niemczech w bliskiej przyszłości powinny być 
złączone, jeśli chodzi o administrację gospodar
czą, aby stworzyć z Niemiec pokojową całość 
gospodarczą i w ten sposób zmniejszyć ciężary 
ponoszone przez mocarstwa w zw!ązku z oku
pacją?

O. : Nie tylko gospodarcza, lecz również poli
tyczna jedność Niemiec powinna być przywró
cona.

P. : Czy uważa pan za stosowne, by w chwili 
obecnej powołana została do życia pewnego ro
dzaju centralna administracja w Niemczech, znaj
dująca się w rękach niemieckich jednakże pod 
kontrolą państw sojuszniczych, co umożliwiłoby

Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych opraco
wać projekt traktatu pokojowego dla Niemiec?

O. Tak, jestem tego zdania.
P. : Czy sądzi pan, że w świetle wyborów, które 

zostały przeprowadzone w różnych strefach oku
pacyjnych latem i jesienią rb, Niemcy pod wzglę
dem politycznym rozwijają się po linii demokra
tycznej, co pozwoliłoby żywić nadzieję, iż mogą 
one w przyszłości stać się narodem pokojowym?

O. : Dotychczas nie jestem o tym przekonany.
P. : Czy uważa pan, że tak jak sugerują pewne 

koła, dozwolony potencjał przemysłowy Niemiec 
powinien być podniesiony, aby Niemcy miały 
możność płacić za swoje utrzymanie?

O. Tak, jestem tego zdania.

P.: Co należałoby uczynić poza programem 
uzgodnionym przez 4 mocarstwa, aby zapobiec 
temu by Niemcy ponownie nie stały się groźbą 
militarną dla świata?

O. : Pozostałości faszyzmu muszą być istotnie 
wykorzenione i demokratyzacja Niemiec musi 
być doprowadzona do końca.

P. : Czy należy pozwolić narodowi niemieckie
mu na odbudowę przemysłu i handlu tak, aby 
stał się samowystarczalnym? !

O. : Tak.
P. : Czy zdaniem pana uchwały poczdamskie zo

stały wykonane? W przeciwnym zaś razie co nas 
leży uczynić, aby deklaracja pocłdamska stała 
się skutecznym instrumentem?

O. : Nie zawsze były one wykonywane, zwła
szcza w dziedzinie demokratyzacji Niemiec.

P. : Czy sądzi pan, że prawo, weta było nad
używane w czasie dyskusji pom.ędzy 4 mini
strami spraw zagranicznych oraz na posiedze
niach Rady Bezpieczeństwa?
' O.: Nie, nie jestem tego zdania.

P.: Jak dalece, zdaniem Kremlu — państwa 
sprzymierzone powinny ścigać 1 sądzić mniej
szych przestępców wojennych w N emczech? Czy 
zdaniem Kremlu, wyrok norymbe sk- stwarza do
statecznie mocną podstawę dla tego rodzaju akcji?

O.: Im dalej pójdą, tym lepiej.

PROF. DR PERET1ATKOWICZ

Newe zasady
nowej konslySiiefi frsrscLs sklej

Francuzi są narodem racjonalistów. W 
przeciwieństwie do Anglików, którzy lubią 
operować doświadczeniem, Francuzi lubią 
formułować j’asno i precyzyjnie swoje zasady 
przewodnie. Twórcą nowoczesnego racjona
lizmu był Francuz Kartezjusz. Twórcą dok
tryny demokracji był Rousseau.- Twórcą dok
tryny konstytucyjnej był Monteskjusz. We 
Francji powstała słynna „Deklaracja praw 
człowieka i obywatela", będąca wzorem dla 
liberalizmu i demokracji XIX wieku.

Także obecna, świeżo uchwalona Konsty
tucja Francuska poprzedzona jest uroczystą 
deklaracją, która zatwierdza główną Dekla
rację Praw z 1789 r. ale ją uzupełnia nowymi 

'zasadami, wymaganymi przez czasy współ
czesne. Jakież to są zasady?

1. Przede wszystkim deklaracja gwarantu
je kobietom równe prawa z mężczyznami, we 
wszystkich dziedzinach. Chodzi tu głównie 
o tzw. prawa publiczne, których dotychczas 
były pozbawione kobiety we Francji. Rasa 
romańska jest, jak wiadomo, najbardziej kon
serwatywna ze wszystkich ras europejskich 
w zakresie równouprawnienia kobiet. Na te
renie Hiszpanii i Portugalii kobiety do dnia 
dzisiejszego są pozbawione praw wyborczych. 
We Włoszech i we Francji otrzymały prawa 
wyborcze dopiero po wojnie ostatniej. W tym 
więc punkcie nowa konstytucja francuska 
różni się zasadniczo od poprzedniej.

2. Dalej Deklaracja proklamuje uroczyście 
kwestionowane dotychczas przez ekonomi
stów i polityków francuskich prawa do pracy 
każdego człowieka. Każdy bezrobotny ma 
prawo domagać się od państwa, by mu dało 
pracę. Prawo to nie jest uznane ani w Ame
ryce, ani w Anglii, a ur jeszczenie go w Kon
stytucji Francuskiej świadczy wyraźnie 
o wpływie Konstytucji Radzieckiej. "Bym bar
dziej, że Deklaracja łączy prawo do pracy 
z obowiązkiem pracy.

3. Dalej Deklaracja proklamuje uroczyście 
prawo do strajku. Wprawdzie Deklaracja do; 
daje, że prawo to powinno być wykonywane 
w ramach ustaw. Niemniej jednak sama za
sada prawa do strajku stanowi zupełne no- 
vum na terenie konstytucyjnym. Rozstrzyga, 
ona jednocześnie na korzyść urzędników 
trwający oddawna we Francji spór, czy 
urzędnicy państwowi mogą tworzyć syndy
katy?

4. Deklaracja proklamuje dalej prawo ro

botników do udziału w określaniu warunków 
pracy, a także w sposobie prowadzenia przed
siębiorstwa. Zasada ta stanowi jeden z zasad
niczych postulatów w kierunku socjalizacji 
pracy i socjalizacji przedsiębiorstw. Nie jest 
ona uznawana ani w Ameryce, ani w Anglii. 
Proklamowanie tej zasady w konstytucji wy
suwa Francję .na czoło krajów postępowych 
w Europie Zachodniej.

5. Deklaracja proklamuje dalej, że wszelkię
przedsiębiorstwo, które uzyskuje charakter 
narodowej służby publicznej albo monopolu 
faktycznego, powinno stanowić udasność 
wspólnoty. Jakże daleko jesteśmy od Dekla
racji Praw z 1789 r., która głosiła: „własność 
jest prawem nietykalnym i świętym". Przy
znać jednak należy,8 że nowa zasada została 
zrealizowana we Francji . w formie bardzo 
umiarkowanej. Niemniej jednak sama zasada 
stanowi novum konstytucyjne' w Europie Za
chodniej. j

6. Deklaracja proklamuje dalej, że Francja 
będzie się stosowała zawsze do przepisów 
prawa międzynarodowego. Deklaracja idzie 
nawet dalej, bo głosi, że Francja godzi się na 
ograniczenie swojej suwerenności jeżeli to 
jest potrzebne do zabezpieczenia pokoju 
powszechnego. Clemenceau przewróciłby się 
w grobie, gdyby tę zasadę przeczytał. Zwal
czał on bowiem uparcie tendencję Wilsona 
do stworzenia efektywnej Ligi Narodów w 
połączeniu -z ograniczeniem suwerenności 
każdego ze swych członków. Stanowisko 
obecne Francji w tym ważnym punkcie świad
czy, że Francja gotowa byłaby zrzec się pra
wa „veto" na terenie Organizacji Narodów 
Zjednoczonych.

7. Wreszcie Deklaracja' proklamuje, że 
Francja zamierza stosować w swych kolo
niach te same zasady i stać na stanowisku 
równych praw i równego dostępu do urzędów 
wszystkich ludzi, znajdujących się w ramach 
państwa francuskiego. W tym kierunku idzie 
powołanie w nowej konstytucji Zgromadze
nia Unii Francuskiej, złożonego w połowie 
z reprezentantów metropolii, a w połowie 
z reprezentantów ludów kolonialnych.

Z powyższego, krótkiegc przeglądu widzi
my, że nowa konstytucja francuska zasługuje 
na uw^gę nie tylko ze względu na nowy spo
sób organizacji władz, ale także ze względu 
na proklamowane nowe sady społeczno- 
polityczne.

Zachodnie granice Polski ostateczne
P.: Czy Związek Radziecki uważa 

czne?
O. : Tak jest.

■* Obce
P. : W jaki sposób Związek Radziecki usfosun- 

kowujó się do obecności wojsk brytyjskich w 
Grecji? Czy Związek Radziecki uważa,, że Wiel
ka Brytania powinna dostarczyć więcej broni 
obecnemu rządowi greckiemu?

O. : To jest niepotrzebne.
P. : Ile wojska Związek Radziecki utrzymuje 

obecnie w Polsce, na Węgrzech, w Bułgarii, Ju
gosławii i Austrii? Jak długo uważa pan, że w 
interesie zabezpieczenia pokoju wojska te muszą 
być tam utrzymane?

O.: Na zachodzie tzn. w Niemczech, Austrii, 
na Węgrzech, w Bułgarii, Rumunii i w Polsce

zachodnie granice Polski za ostate-

ivojska
Związek Radziecki posiada obecnie 60 dywizyj 
(piechota łącznie z bronią pancerną). Większość 
z nich nie posiada pełnego składu. W Jugosła
wii nie ma wojsk radzieckich. Za 2 miesiące, gdy 
wejdzie w życie dekret Prezydium Rady Naj
wyższej z 22 października rb. w sprawie demo
bilizacji ostatnich kontyngentów w wyżej wspo
mnianych krajach, pozostanie, już tylko 40 dy
wizyj radzieckich.

P.: Jak ustosunkowuje się rząd radziecjci do 
obecności okrętów amerykańskich na morzu 
Śródziemnym?

O.: Obojętnie,

Stosunek do państw skandynawskich
P.: Jakie są szanse zawarcia umowy handlo

wej pomiędzy Związkiem Radzieckim a Norwe
gią?

O. : Dotychczas trudno mi na to odpowiedzieć.
P. : Czy można spodziewać się, że Finlandia, 

po zapłaceniu odszkodowań znowu 6tanie eię 
państwem samowystarczalnym i czy nie byłaby 
wskazana rewizja programu odszkodowań w ce
lu przyspieszenia odbudowy Finlandii?

O.: Pytanie to zostało niewłaśc.wie sformuło
wane. Finlandia była i pozostała nadal całkowi
cie samowystarczalna.

P.: Jakie znaczenie będą miały umowy handlo
we ze Szwecją i innymi krajami dla odbudowy 
Związku Radzieckiego i jaką pomoc zewnętrzną 
uważałby pan za pożądaną dla dokonania tego 
wielkiego zadania?

O. : Umowa ze Szwecją stanowi wkład w spra
wie współpracy gospodarczej pomiędzy naro
dami.

P. : Czy Związek Radziecki nadał interesuje się 
pożyczką w Stanach Zjednoczonych?

O.: Owszem.

Rosja nie ma bomby atomowej
P.: Czy Rosja już wyprodukowała swą własną 

bombę atomową lub broń podobną?
O. : Nie.
P. : Jakie jest pańskie zdanie o bombie atomo

wej lub broni podobnej jako środka wojennego?
O.: Podałem już opinie,o bombie atomowej w 

znanej odpowiedzi udzielonej p. Werth.

P.: W jaki sposób, zdaniem pana, może być 
najlepiej uskuteczniona kontrola energii atomo
wej. Czy kontrola ta ma być przeprowadzona 
w skali międzynarodowej i w jakich granicach 
mocarstwa winny ustąpić ze swej suwerenności 
dla umożliwienia kontroli?

O.: Konieczną jest ścisła kontrola międzyna
rodowa.

Odbudowa i wolna żegluga powietrzna
P.: Jak długo potrwa odbudowa zniszczonych , Radzieckim? Czy Związek Radziecki zamierza 

lerenów zachodnich ZSRR? ! nawiązać komunikację lotniczą z innymi konty-
O. : 6 lub 7 lat, o ile nie więcej. ! nentami na zasadzie wzajemności?
P. : Czy Związek Radziecki udzielił pozwolenia 1 O.: Pod pewnymi warunkami nie jest to wy-

liniom handioWym na przelot ponad Związkiem i kłuczone.

Okupacja Japonii
P.: Jak ustosunkowuje się pański rząd do oku- I O.: Osiągnięto pewne wyniki ale można było 

pacji Japonii? Czy uważa pan ją za skuteczną w i uzyskać większe, 
dotychczasowych warunkach? 1

Wielka Brytania aprobuje politykę radziecką 
w sprawie Niemiec

Londyn fobsł. wł.) Korespondent dyplo
matyczny radia brytyjskiego pisze: Oświadczę- 
nie Generalissimusa Stalina, dotyczące przyszło
ści Niemiec, należy przyjąć ze szczególnym za
dowoleniem. W swoim przemówieniu na temat

polityki zagranicznej wygłoszonym w ubiegłym 
tygodniu, minister Bevin omówił szczegółowo 
zagadnienie Niemiec. Obecnie zaś Generalissimus 
Stalin wyraźnie stwierdził, że co do trzech głó- 

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)



STRONA 2

Z ll-giej sesji ONZ z
Dyskusje nad prawem

' Nowy Jork (API). Sprawa weta i franki- 
stowskiej Hiszpanii były głównymi tematami 
przemówień delegatów na wczorajszym popo
łudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego 
Narodów Zjednoczonych.

Delegat Białorusi Kisielew oświadczył, że re
wizja Karty Narodów Zjednoczonych i prawa 
weta doprowadziłaby, do dominacji politycznej 
{jednego państwa nad drugim, a Karta stałaby się 
narzędziem takiej dominacji. Kisielew zajął się 
następnie obecnością oddziałów brytyjskich i 
amerykańskich w Grecji, na Bliskim Wschodzie

Stanowisko delegacji polskiej
1 Delegat polski Wincenty Rzymowski oświad
czył: „Polska sprzeciwia się i sprzeciwiać się 
będzie wszelkim próbom zmierzającym do zmia
ny metody głosowania w Radzie Bezpieczeństwa. 
ONZ zbudowana jest na zasadzie współpracy 
IWielkich Mocarstw, co jest pierwszorzędnym 
Czynnikiem utrzymania pokoju. Polska popierać 
będzie zasadę jednomyślności Wielkich Mo
carstw przeciwko przypadkowej większości".

Przechodząc do sprawy hiszpańskiej minister 
Rzymowski oświadczył: „Utrzymywanie przy 
iwładzy Franca, kreatury Hitlera i Mu66oliniego, 
który prześladuje naród hiszpański i stanowi 
niebezpieczeństwo dla innych narodów, jest 
okrutnym paradoksem. Nie ma wątpliwości, że 
zlikwidowanie faszyzmu w Hiszpanii wzmocni
łoby poważnie sprawę pokoju". Minister pod
kreślił dalej: „Hiszpania nie jest jedynym kra- 
Ijem europejskim gdzie żyją ideały hitlerowskie. 
Naród polski obserwuje uważnie szowinistyczne 
itendence rewanżu istniejące w Niemczech. Oba
wiamy się, że idee które zbrodniarze wojenni 
zakorzenili w umysłach.narodu niemieckiego od- 
zyją na nowo w kraju, który tak wcześnie stał 
się ośrodkiem faszyzmu".

Za zrewidowaniem prawa weta wypowiedział 
się delegat Arabii Saudyjskiej emir Feisal. O- 
świadczył on, że prawo weta narusza zasadę 
równości. Wielki nacisk na znaczenie Rady Bez
pieczeństwa położył delegat francuski AIexander 

' Parodi. Starając się wyjaśnić powody, dla któ
rych ONZ nie poczyniła dużych postępów, Parędi 
wytłumaczył ten fakt, istniejącymi trudnościami 
i nieumiejętnością tradycyjnej dyplomacji. Jako 
przykład Parodi podał sprawę energii atomowej. 
Omawiając 6prawę weta Parodi oświadczył, że 
prawo weta powinno pozostać niezmienione. 
„Obecny okres, powiedział Parodi, nie nadaje się 
w żadnym razie do zmiany zasad 6amej Karty. 
Gdy znikną międzynarodowa nieufność i anta
gonizmy, zniknie również pożywka dla kryty
ków prawa weta". Przypominając oświadczenie 
generalissimusa Stalina o konieczności’ 6tałej 
międzynarodowej siły zbrojnej, kontrolowania 
nowych rodzajów broni, które zagrozić mogą na
rodom świata, Parodi zajął się na zakończenie
sprawą hiszpańską.

Wyjaśniając, że stanowisko Francji w tej spra
wie jest znane powszechnie, Parodi pozdrawia 
naród hiszpański, który tak długo walczy o wol
ność. Po przemówieniu Parodiego przewodnicz. 
Zgromadzenia proponuje, by wszystkie debaty 
kończyły się o 21 i by po tej godzinie nie przyj- 
movcć zapisów nowych mówców na dzień na
stępny,. Obie propozycje zostały przyjęte jedno
głośnie. Posiedzenie zakończyło się o.północy.

Londyn (obsł. wł.). Na ogólnym zgromadze
niu Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku

Kongres Polaków
‘ autochtonów w Olsztynie
Olsztyn (PAP) Na Kongres Polaków-auto- 

chtonów w’ Olsztynie z najdalszych zakątków 
.Warmii, Mazur i Powiśla zjechali starzy bo
jownicy polskości, byli członkowie Związku 
Polaków oraz delegacje społeczeństwa autochto
nicznego wraz z liczną młodzieżą, aby dać wyraz 
swej wieczystej łączności z całą Macierzą Ęolską. 
Po uroczystych nabożeństwach w. katedrze dla 
Warmiaków i w zborze ewangelickim dla Ma
zurów wyznania ewangelickiego — uczestnicy 
Kongresu udali się na zamek, aby wysłuchać od
czytu prof. Hartlieba z okazji mającego nastąpić 
odsłonięcia pomnika Mikołaja Kopernika. Mury 
starego zamczyska nie były w stanie pomieścić 
tyłu słuchaczy. Po referacie na placu obok zamku 
■wicewojewoda olsztyński ppłk. Koral dokonał 
aktu odsłonięcia pomnika wielkiego astronoma.

Głos P. Z. Z.

MalerouicZieni Odzyskanych
Marian Wojnowski urodził się w roku 1907 

w Drugni woj. kieleckiego. Po ukończeniu Uni
wersytetu Jagiellońskiego przybył na Śląsk i roz
począł pracę w Polskim Związku Zachodnim. 
Pracy tej poświęcił Wojnowski wszystkie 6woje 
siły i cały młodzieńczy zapał. Kieruje kolejno 
okręgiem śląskim, pomorskim i poznańskim. Jed
nocześnie prowadzi studia naukowe i drukuje 
szereg wartościowych prac, np. „Niemcy na 
Pomorzu".

Wojna spotyka go z bronią w ręku. Walczy 
pod Kutnem, ucieka z niewoli i kontynuuje dzia-' 
łalność PZZ w konspiracji, gdyż kieruje organi
zowaniem Polaków na terenie Niemiec.

t grudnia 1943 Marian Wojnowski zostaje w 
masowej egzekucji rozstrzelany na ulicach War
szawy.

Kongres Polaków autochtonów z Ziem Odzy
skanych, który odbędzie się w dniach 9 i 10 
listopada br. w Warszawie złoży hołd nieustra
szonemu bojownikowi o polskość Ziem Odzyska, 
nych 1 o niezmienne i wiecznie aktualne po
stulaty PZZ ?— strażnika ziem piastowskich.

i w Chinach. Oświadczył on, że stanowi to po
gwałcenie Karty Narodów Zjednoczonych i nie 
służy bynajmniej sprawie pokoju. Delegat bia
łoruski określił, Hiszpanię franki6towską jako 
ośrodek spisku faszystowskiego, w którym ucze
ni niemieccy przygotowują odwet. Zażądał on 
ponownego zbadania sprawy Franca przez Radę 
Bezpieczeństwa i znalezienia rozwiązania w celu 
wyeliminowania reżimu faszystowskiego i umo
żliwienia narodowi hiszpańskiemu powrotu' do 
rodziny Narodów Zjednoczonych.

nadal prowadzono debatę generalną. Ogłoszono, 
iż przemawiać będą przedstawiciele następują
cych krajów: -Syrii, Boliwii, Abisynii, Filipin, 
Holandii, Kanady, Grecji, Kuby, Rosji, Australii 
i Kolumbii.

Delegat Syrii oświadczył, iż istotne znaczenie 
dla Narodów Zjednoczonych ma sprawa szybkie
go utworzenia Rady Powiernictwa Terytorialnego
dla zabezpieczenia interesów krajów, które nie 
mają jeszcze własnych rządów. Delegat dodał, iż 
mniejsze kraje są przeświadczone, że bezpie
czeństwo świata i pokój mogą być jedynie osiąg, 
hięte, jeżeli nastąpi porozumienie pomiędzy 
Wielkimi Mocarstwami na temat zagadnień mię
dzynarodowych.

Delegat Boliwii oświadczył, iż należy znieść 
prawo weta w Radzie Bezpieczeństwa lub u- 
sprawnić jego stosowanie. Jest rzeczą niebez
pieczną, by jakieś mocarstwo uważało prawo we
ta, jako pewnego rodzaju wynagrodzenie za ol
brzymie ofiary poniesione w czasie wojny.

Komunikat bułgarskiego min. spraw wewnętrznych
o wynikach wyborów

Sofia (PAP) Korespondent PAP donosi, że 
bułgarskie ministerstwo spraw zagranicznych o- 
glosilo komunikat, w którym stwierdza, że w wy
borach brało udziai 4.244 tysiące osób.

Za Frontem Ojczyźnianym wypowiedziało się 
2.983 tysiące wyborców.

W ramach Frontu Ojczyźnianego poszczegól
ne stronnictwa zblokowane otrzymały następują
cą ilość głosów: Partia komunistyczna —- 2.265 
tysięcy, Stronnictwo Chłopskie — 560 tysięcy, 
Partia socjal-demokratyczna — 78 tysięcy, Zveno 
— 71 tysięcy, Partia radykalni — 8.7-50 głosów.

Chłopsko-socjalistyczna koalicja opozycyjna o- 
trzymala 1.208 tysięcy głosów, a opozycyjne 
Stronnictwo demokratyczne — 22 tysiące.

Na ogólną ilość 465 mandatów, otrzymał Frńht 
Ojczyźniany 364 mandaty, a partie opozycyjne

Nie licząc 18 mandatów-, które przypadły Fron
towi Ojczyźnianemu z listy państwowej, podział 
mandatów, wśród partyj zblokawanych w Fron
cie Ojczyźnianym przedstawia się następująco:, 
komuniści — 277 mandatów, stronnictwo chłop-

Listy pośmiertne Goeringa Nasze gospodarka
Norymberga (API) W celi Goeringa po 

jego samobójstwie znaleziono trzy listy zaadreso
wane do żony, do pewnych osobistości sojuszni
czych i do dyrektora więzienia pik. Andrusa.

Ostatni list ma zapewne związek z samym fak
tem samobójstwa, gdyż Goering podobno stara 
się w nim obronić całą straż więzienną przed po
dejrzeniami o udzielenie mu pomócy. List prze
znaczony dla pewnych osobistości, jak się przy
puszcza, sojuszniczych jest utrzymany w tonie 
podniosłym i pompatycznym, niewspółmiernym 
z mizerną treścią listu. Wszystkie te korespon
dencje ząajdują się w rękach sojuszniczej rady

Generalissimus Stalin o sytuacji międzynarodowej
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej) 

wnych problemów tj. polityki gospodarczej, uni
fikacji Niemiec oraz decyzji zapobieżenia temu, 
aby, Niemcy mogły być groźbą dla świata, zga
dza się z ministrem Bevinem. Amerykański mi
nister spraw zagranicznych Bymes wypowie-' 
dział się podobnie na temat przyszłości Niemiec. 
Dotychczas jedyną sprawą, w której istniało zu
pełne porozumienie, była konieczność zapobie
żenia jakiejkolwiek agresywnej akcji Niemiec 
w przyszłości, natomiast nie byio zgody w spra
wie politycznej jedności, gospodarczej jedności 
oraz podniesienia poziomu produkcji przemysło
wej Niemiec dla umożliwenia im osiągnięcia sa
mowystarczalności.

Prawdą jest na koniec, pisze dalej korespon
dent. że w kwestii granicy polsko-niemieckiej 
nadal nie ma porozumienia. Generalissimus Stalin 
oświadczył, że uważa zachodnie granice za usta
lone. Minister Bevi-n natomiast powiedział w u- 
bieglym tygodniu, że tymczasowe zmiany granicz
ne, na jakie się zgodził w Poczdamie, były uza
leżnione od wykonania przez Rząd Polski pew
nych warunków.

Churchill o wywiadzie z Generalissimusem Stalinem
Londyn (obsł. wl.) Churchill ogłosił wczo

raj odpowiedź na oświadczenie Generalissimusa 
Stalina. Stwierdza on w nim co następuje: Z za
dowoleniem witam oświadczenie Generalissimusa 
Stalina w sprawie sowieckich sil zbrojnych na o- 
kupowanych terytoriach. Jasnym jest, że ogłosze
nie prawdziwych aktów ma ogrómne znaczenje. 
Dodał on, iż przypuszczał, że sprzymierzeni będą 
wymieniali informaęje' co do liczebności swoich 
wojsk jako rzecz najzupełniej właściwą. Wiele 
mówi się o podejrzliwości, nic jednak nie usuwa

ZAweta//

Przedstawiciel Filipin ośwladczYI, że walka o
zdobycie surowców jest jedyną przyczyną nie
pokojów na świecie. Środkowy Wschód i Dale
ki Wschód są zasobne w surowce a kraje za
chodnie zadowalaj4 się eksploatacją tych zaso
bów dla swoich korzyści. Przechodząc do kwe
stii, jak ją określił, nadużywania prawa weta, 
delegat Filipin świadczył, wśród gorących okla
sków: 29 milionów zabitych, niezliczone miliony 
żyjących zwracają się do nas, do Zjednoczonych 
Narodów z apelem, abyśmy przyjęli na siebie 
odpowiedzialność. Nasze wysiłki muszą być u- 
wieńczone powodzeniem. Dziś wszyscy na świe
cie żyją w cieniu strachu, a naszym zadaniem 
jest usunięcie tego lęku. Przedstawiciel Holan
dii von Kleffens powiedział, że jeżeli idzie o pra
wo weta, to Holandia sprzeciwia się nadużywa
niu go i wykorzystywaniu praez jakiekolwiek 
państwo.

Delegat Kanady domagał się, aby Rada Bez
pieczeństwa została szybko wyposażona w pra
wo wymuszenia swoich decyzji. Oświadczył on, 
że jest pożałowania godnym, iż komisja sztabo
wa nie poczyniła poważnych postępów, jeżeli 
idzie o stworzenie międzynarodowych sił zbroj
nych do dyspozycji Rady Bezpieczeństwa.

Delegat Kuby powiedział: Przemawiam w 
imieniu państw Ameryki Łacińskiej i wyrażam 
ich stanowisko w sprawie reżimu gen. Franco. 
Dotychczasowy sposób załatwienia tej sprawy 
przez Zjednoczone Narody, doznał zupełnego nie
powodzenia. Dodał oh, że żaden Hiszpan nie bę, 
dzie miał zastrzeżeń przeciw mieszaniu się do 
wewnętrznych spraw jego kraju, jeżeli wyni
kiem tego będzie poprawa jego losu. Posiedze
nie odroczono do godziny 9-tej czasu brytyjskie
go, kiedy to przemawiać miał minister Mołotow.

skie — 64, socjal demokraci — 3, Zieno — 2. 
Opozycyjne stronnictwo demokratyczne nie o- 
trzymalo ani jednego mandatu.

W nowym parlamencie otrzymał Front Ojczy
źniany 78% wszystkich mandatów. Partia komu
nistyczna rozporządza absolutną większością.

Oświadczenie prezydenta Benesza 
1 premiera Gołtwalda

Praga (API) Z okazji narodowego święta 
Czechosłowacji przedstawiciele 23 państw, a- 
kredytowanych przy rządzie czechosłowackim 
udali się do zamku, by złożyć życzenia prezyden
towi Beneszowi. Podziękowawszy za życzenia, 
prezydent Benesz oświadczył: „Nasza pozycja 
geograficzna z-musza nas do tego, byśmy byli rea
listami. Dlatego też pragniemy zapewnić sobie 
bezpieczeństwo na drodze przyjaźni ze wszystki
mi krajami, usposobionymi pokojowo na całym 
świccie". Premier Gottwald wygłosił również

kontrolnej i stamtąd należy się spodziewać dal
szych szczegółów w tej sprawie.

\ _________

Wybuch wulkanu na Kamczatce
Moskwa (PAP). 23 października nastąpiły 

wybuchy w kraterach bocznych na wschodnim 
zboczu tzw. Kulczewskiej Sopki. Jest to wulkan 
leżący w północnej części Kamczatki, największy 
ze wszystkich wulkanów Europy i Azji. Poprze
dni wybuch tego wulkanu miał miejsce w styczniu 
1945 roku.

Okolicznością, która nadaje szczególne zna
czenie słowom Generalissimusa Stalina, jest fakt, 
że oświadczenie jego ukazało się bezpośrednio 
przed rozmowami w Nowym Jorku, dotyczącymi 
przyszłości Niemiec. Rozmowy te mają być wstę
pem do prac nad zredagowaniem tekstu trakta
tów pokojowych z Niemcami. Cień, jaki padl na 
konferencji paryskiej, pisze korespondent, hyl 
spowodowany pesymizmem, wywołanym przecią
gającym się brakieim porozumienia między mo
carstwami i słowami ministra Bevina, kiedy po
woływał się na poprzednie uwagi Generalissimusa 
Stalina, dotyczące Niemiec. Jeżeli weźmi-emy pod 
uwagę przyrzeczenie ministra Byrnesa o współ
pracy Stanów Zjednoczonych, słowa Generalis
simusa Stalina w oświadczeniu, które obecnie zlo'- 
żyl, pragnienia Wielkiej Brytanii, aby istniało 
współdziałanie Wielkich Mocarstw, a ■wreszcie 
gotowość Francji do współpracy nad ustanowie
niem bezpieczeństwa w Europie oraz, jeżeli te 
pragnienia będą zastosowane w praktyce w obra
dach i ustalone w tekście traktatów pokojowych, 
wówczas przyszłość Europy będzie przedstawiać, 
się jaśniej niż kiedykolwiek przefitem.

podejrzliwości tak, jak ogłaszanie faktów. Obecne 
zebrania Zgromadzonych Narodów i Rady Beż 
pieczeństwa powinny dać sposobność do ujaw
nienia wszystkich faktów wojskowych. Mam pel 
ny szacunek dla Generalissimusa Stalina i naro
du sowieckiego, który tak dzielnie walczy! w o- 
bronie swego kraju i życzę mu szczęścia i do 
brobytu. Nie widzę również żadnej przyczyny 
dla której nie mielibyśmy żyć w przyjaźni wza 
jemnej i w ten .sposób podnosić poziom życia 
w szerokich triasach ludności w naszych krajach.

Dzień Zaduszny świętem poległych
Warszawa (PA?). W JOzień Zaduszny od

będą się w Warszawie uroczystości „Święta Po
ległych", zorganizowane przez specjalni, powo
łany w tym celu Komitet, złożony z przedstawi
cieli organizacji społecznych, zw,ązków zawodo
wych, organizacji młodzieżowych i partii poli
tycznych.

W ramadi tego święta w dniu i listopada, a
inicjatywy Wojska Polskiego, odbędzie się na 
cmentarzu wojskowym, na Powązkach, uroczysty 
pogrzeb 300-tu poległych żołnierzy I-ej Armii, 
których zwłoki spoczywały dotychczas w prymi
tywnych grobach na polach koło Warszawy. Na 
cmentarzu wojskowym zostanie odprawiona 
msza połowa, .

Repatriacja Niemców z Czechosłowacji 
zakończona

Praga (ZAP). Według oświadczenia czeskie
go min. spraw wewnętrznych. Nosska, repatria
cja Niemców z Czechosłowacji została zakoń
czona. Z 2% mil. Niemców, którzy w chwili pod
pisania układu poczdamskiego przebywali w Cze
chosłowacji, 2165 000 zostało repatriowanych. 
Reszta około 300 000 Niemców, to górnicy i fa
chowcy, którzy w Czechosłowacji pozostaną, jed
nak część z .nich będzie repatriowana w okresie 
późniejszym. __________

ilgencje i radho «1onoszg:
O Jak komunikuje agencja włoska „Ansa" na 

Sardynii miały miejsce burze z ulewnymi de
szczami, które wywołały powódź i- pociągnęły za 
sobą ofiary w ludziaęh. W Elmas i Sestu na sku
tek powodzi zginęło 33 osoby, a 15 odniosło ra
ny. 90 budynków zostało zburzonych i około 
kilometra toru kolejowego wyrwały wody.

0 W czasie gwałtownej burzy, która szalała w 
wiosce górskiej Argeńfario w odległości około 
100 km na północny zachód od Rzymu, 7 osób po
niosło śmierć. Ogólna ilość ofiar burz, jakie miały 
miejsce we Włoszech w ciągu ostatniej doby 
wzrosła do 40 osób. W budynkach, w inwentarzu 
i na drogach zanotowano wielkie szkody.

0 W rocznicę „marszu na Rzym" nieznani 
sprawcy wywiesili czarną chorągiew na fasadzie 
kościoła św. Jana w Rzymie. .Przybyła policja 
usunęła chorągiew.

Q Wczoraj pojawił się na katedrze w Trieście 
czarny sztandar faszystowski. Nieznani sprawcy 
zawiesili również czarną chorągiew nad pomni
kiem poległych w hiszpańskiej wojnie domowej 
po stronie faszystów. Policja aresztowała 2 osoby.

0 Egipt uczynił pierwszy krok w kierunku 
stworzenia marynarki. Otwarta została szkoła 
morska, do której wstąpiło 200 kadetów.

przemówienia na przyjęciu na cześć delegac ji Ra- 
. dy Najw. ZSRR. Oświadczył on, żie polityka zagra
niczna Czechosłowacji opiera się na sojuszu ze 
>Zw. Rtfdżieckim. „Pragniemy pokoju — powie
dział Gottwald — jak pnagnie go ZSRR". Szef de
legacji sowieckiej, Rokin, oświadczył, że jednym 
z celów polityki Związku Radzieckiego jest kul
tywowanie przyjaźtji z narodami słowiańskimi, 
które poniosły tak wielkie straty w walce z fa
szyzmem.

Jakie ruchomości można wywozić 
z Ziem Odzyskanych

W cenniku urzędowym na ruchomoścf, zawie
rającym ceny z r. 1939, według którego mają 
być sprzedawane meble, przy zastosowaniu mnoż
ników nie, zamieszczono wszystkich przedmiotów, 
jak np. dywanów, lodówek, pianin, fortepianów, 
grzejników, odkurzaczy itp. Ministerstwo Z. Oi 
poleca przy wycenie podobnych przedmiotów 
wzywać biegłych, którzy ustalą ich wartość 
cen z r. 1939.

Po ukończenia akcji sprzedaży nie wyklucza 
się poszczególnym nabywcom dania możności 
na wywóz tych przedmiotów do dzielnic central
nych, celem ich spieniężenia na wolnym rynku 
i pokrycia sobie w ten sposób wydatków, zwią
zanych z nabyciem całości urządzenia mieszka
nia.

Władzom osiedleńczym przekazywać należy 
tylko używaną pościel, bieliznę i odzież. Nie 
należy przekazywać tych rzeczy w stanie nowym 
a nadto przedmiotów o charakterze luksusowym, 
jak np. futer, cennych narzut na łóżka, ubrań 
z drogich materiałów, prawie nowych itp. To 
ostatnie rzeczy należy magazynować, odpowied
nio zabezpieczyć i zinwentaryzować, a przede 
wszystkim zawiadomić o nich G. I. S. A. L. Mi
nisterstwa Ziem Odzyskanych, który wyłącznie 
jest uprawniony do dysponowania tymi przed
miotami.

' Owoce dla przemysłu
Władze aprowizacyjne na Ziemiach Odzyska

nych nie zaniedbały obowiązku wykorzystania 
zbiorów owoców dla celów przetwórstwa. Pań
stwowe Zjednoczenie Przemysłu Winiarskiego 
zakupił# różnych owoców za sumę ok. 30 milio
nów złotych, realizując swój plan zakupów w 
103%, a w pewnych gatunkach nawet 108%, poza 
tym poszczególne fabryki podległe Zjedneczemiu, 
otrzymały indywidualne prawo dalszego zakupu 
owoców ponad przewidzianą normę w zależności 
od posiadanych na ten cel funduszów. Zachod
nie i Centralne Zjednoczenia Rejonowe tego 
przemysłu dokonały również poważniejszych za
kupów owoców. Akcja skupu trwa nadal i prze
widuje się, że do końca tegorocznej kampanii 
początkowy ustalona dla przemysłu winiarskiego 
cyfra zostanie podwojona.

Uzyskane z tych owoców moszcze są przezna
czone głównie na produkcję wina i płynnych 
owoców. Poza tym w Lignicy, Będzinie i Gru
dziądzu produkuje 6dę z zakupionych na Zie- 
miaćh Odzyskanych owoców ecet winny, (pro)
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Rok sie zaczyna...
Odkąd skończyłam już sześć lat, 
każdego września — co jesieni 
zaczynał mi się szkolny rok, 
i w tym się jednym świat nie zmienił.
Minęło więle, wiele lat: 
z dziecka w dorosłą przeszłam pannę, 
przeżyłam wojny krwawe dni, 
troski powszednie — nieustanne.
I zmienił mi się cały świat — 
z bajki — w ten szary dzień powszedni. 
Dziś krasnoludków nie ma już... 
ani wojennych „przepowiedni"...
Lecz na jesieni, dalej, znów, 
z zapałem zawsze jednakowym 
akademicki witam rok —
tak tajemniczy, piękny — „nowy"!

E. S.

Świat akademicki a spółdzielczość
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ogól 

braci akademickiej żyje w ciężkich warunkach, 
a ^nierzadko w skrajnej nędzy. Chociaż można 
traktować tego rodzaju stan rzeczy jako twarda, 
szkołę życia, jako zaprawę czy próbę charakte
rów, nie zmniejszy taki pogląd ilości wypad
ków gruźlicy trawiącej niedożywione młode 
organizmy, ani podniesie na duchu załatanego 
w ocgoni za groszem studenta.

Pizez organizowanie i prowadzenie stołówek 
bratmackieh, domów akademickich i wypoczyn
kowych sanatoriów starają się organizacje stu
denckie złagodzić trochę warunki bytu młodzieży 
akademickiej, a obecnie Bratnia Pomoc U. P. 
wprowadza w czyn idee spółdzielcze, zakładając 
spółdzielnię pracy pod nazwą „Akademicki Dom 
Towarowy".

Chociaż Kraków posiada Studium Spółdzielcze, 
można przypuszczać, że u nas nawet humani
ści okażą 6ię dobrymi spółdzielcami, bo „Aka
demicki Dom Towarowy'.' będzie punktem roz
dzielczym towarów przydziałowych i materiałów 
piśmiennych, a zyski, jakie się osiągnie, prze
znaczone zostaną na stołówkę.

Jak widzimy idea spółdzielczości znajduje zro
zumienie wszędzie. Jas.

Bratnia Pomoc U. P.
Niejednokrotnie dyskutowano nad etworzeniem. 

pisma akademickiego dla Wyższych Uczelni ca
łej Polski. Dotąd jednak nie doszło do tego, 
dlatego z radością witamy inicjatywę „Głoeu 
Wielkopolskiego" dającą nam możność wypowie
dzenia się na jego łamach.

Najliczniejszą, bo liczącą 8.000 członków orga
nizacją Uniwersytetu Poznańskiego jest Bratnia 
Pomoc. Zaczęła ona pracę w pierwszych dniach 
lutego 1945 roku, dosłownie z niczego, w dymią
cych jeszcze ruinach „Collegium Chemicum". 
Obecnie posiada szeroko rozbudowany aparat 
administracyjny, którego centrala mieści się 
przy ul. Armii Czerwonej 7„ Nie będę .opisywała 
wszystkich osiągnięć i prac Bratniej Pomocy, 
gdyż można to uczynić tylko w szeregu wyczer
pujących artykułów z poszczególnych działów: 
ogólnego, gospodarczego, apr(owizacyjnego, do
mów i kulturalno-rozrywkowego. Rzucę tylko 
kilka cyfr, które pozwolą pobieżnie zorientować 
się w jej pracach. Od pierwszego listopada 1945 
r. do września tegoż roku wydano 178.782 obia
dów, z tego stypendialnych 2.442. W okresie tym 
subsydia państwowe wyniosły 1.304.000,— zł. 
Obiady abonamentowe obecnie sprzedaje eię po 
zł 12,— a pojedyncze po zł 20,—. W poprzednich 
miesiącach obiady były znacznie tańsze. Koszta 
własne obiadów są wyższe. Poza tym Bratnia Po
moc udziela długoterminowych pożyczek i w 
ok:esie od 1. XI. 45 r. do 1. VIII. 46 r. włącznie 
suma udzielonych pożyczek wyniosła 902.000,—

List poznańskiego studenta (2)

O różnych
Od kilku dni chodzę Hurmy jak paw. Może 

dlatego, że sam p. Wojewoda cytował jedno 
zdanie z ostatniego mojego listu na plenarnym 
zebraniu Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży 
Szkól Wyższych (TPMSW — dla „skrótomanów"/, 
a może dlatego, że pierwszy mój list wywołał 
Wielkie zainteresowanie wśród koiegów-akademi- 
ków, czego dowoiiem są listy, które otrzymałem. 
Nie, koleżanki i koledzy, z tymi moimi listami, 
to nie jest żadna „lipa" i naprawdę chcę w nich 
poruszać, co nas boli, czego nam brak, czego 
nam potrzeba.

Cieszymy się z powstania TPMSW, cieszymy 
się także z ciepłych słów p. Wojewody i wie
rzymy (całe 12 tys. studentów), że tym razem 
to nie będą słowa tylko. Cieszymy się i mamy 
tę nieśmiałą nadzieję, że może ‘jakimś cudem 
wzrosną stypendia, że może znajdą się mieszka
nia dla większości studentów, że opal otrzymają 
nie tylko ci, którzy byli studentami w iipcu, ale 
i ci, którzy są nimi dopiero od pierwszego paź
dziernika. Bo lak ci, jak i tamci nie chcą szczę
kać z zimna zębami.

Mamy nadzieję, nie wierząc tym, którzy twier
dzą, że „nadzieja jest... tylko nadzieją".

A teraz inne sprawy:
W tych dniach zaszedłem do Księgarni Ziem 

Zachodnich (przy ul. Bukowskiej) z zamiarem 
zapisania się do tamtejszej czytelni. Korzystam 
wprawdzie z książek Bibl. Uniw., ale tylko z ksią
żek naukowych. Chodziło mi o beletrystykę. Ale 
w wspomnianej czytelni zażądano o^e mnie 200 
zł kaucji. Spytałem, czy legitymacji) stud. nie 
jest dostateczną rękojmią. Nie! Nie wiem, jak 
jest w innych czyteinio.cn, w każdym bądź razie

* *
W naszym codziennym kołataniu do serc społeczeństwa poznańskiego, w naszym usta

wicznym przypominaniu o niedoli życia akademickiego, mamy do zanotowania pierwsze 
pozytywne osiągnięcia. Z inicjatywy nowego włodarza ziemi wielkopolskiej, wojewody 
Stefana Brzezińskiego ukonstytuował się w Poznaniu Wojewódzki Oddział Towarzystwa 
Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych, skupiający w zarządzie przedstawicieli wszystkich 
sfer. Oddział znów dzięki p. wojewodzie, dysponuje już na początek poważnym kapitałem 
850 tys. złotych, z czego 350 tys. przewidziano na stypendia dla niezamożnej młodzieży 
szkół wyższych. ,

Poznań, drugi w Polsce pod względem liczby ośrodek studencki, wysunął się przez ten 
godny naśladowania akt na czoło innych miast uniwersyteckich Polski. Poznań pierwszy 
potrafił ocenić rolę studiującej młodzieży dla ukształtowania się życia narodu polskiego. 
Ze swej strony młodzież akademicka potrafi dowieść, że zaufania swego miasta nigdy 
nie podważy.

Nadchodząca zima niesie z sobą wiele problemów. Jeżeli nie rozwiąże ich w całości 
Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych, to w każdym razie 
uczyni je możliwymi do rozwiązania, a nade wszystko, dzięki szlachetnej inicjatywie 
zachęci właśnie „inicjatywę prywatną" do zmiany swego dotychczasowego stanowiska 
i otwarcia serc — i nie tylko serc — dla zziębniętej a wesołej studenckiej braci.

W imię jednak solidarności, panującej odwiecznie w „civitas academica" apelujemy do 
wszystkich uniwersyteckich miast, aby zanim jeszcze śnieg i mróz nie zakolacze do zabi
tych deskami studenckich okien, pośpieszyły w ślady Poznania i wstrzymały nowy „exo- 
dus" młodzieży do bardziej pod tym względem uprzywilejowanych grodów. Oby jak naj
rychlej Cień Głodnego Studenta opuścił granice naszego młodego państwa, w którym jest 
miejsce tylko dla młodych i zdrowych ludzi.

Sądzę, że będę wyrazicielem uczuć całej poznańskiej, studenckiej braci, jeżeli z try
buny „Głosu Akademika" złożę Panu Wojewodzie i wszystkim inicjatorom pięknej akcji 
pomocy studentom jak najserdeczniejsze podziękowanie.

Sądzimy także, że raz zdobyte serca nie zamkną swoich podwoi i że 350 tys. stanie się 
każdomiesięczną dotacją, zaspokajającą choć w części najistotniejsze potrzeby młodzieży 
akademickiej Poznania. Vivat seguensl . _

zł. Ze względu na to, że od mieszkańców domów 
akademickich pobierano minimalny czynsz (70,— 
zł, w lecie 50,— zł) wybitnie deficytową była 
gospodarka domów akademickich. Przyczyniły się 
do tego wygórowane opłaty za światło, wodę 
i gaz (dysponujemy 208/o zniżką, gdy'przed woj
ną Bratnia Pomoc dysponowała 80°/« zniżką). W 
miesiącach letnich dokonano w domach remontu 
na sumę 300.000,— zł oraz sprowadzono meble 
na eumę 500.000,— zł, którymi urządzono dom 
przy ul. Czerwonej Armii 7 i Słowackiego 20. 
Przeznaczone Bratnim Pomocom Wyższych Uczel
ni Poznania na akcję wypoczynkową pół milio
na złotych przekazaliśmy domom wypoczynko
wym łącznie z funduszem nadzwyczajnym M;ni 
sterstwa Oświaty, domom w Strzeszynku, w Mię
dzyzdrojach, Otorowie, Karpaczu i Skńrbinowie. 
Domy te otrzymały prócz tego staraniem Bratniej 
Pomocy U. J*. przydział żywności na 1.500 osób.

Jednym z najbardziej palących zadań jest w

Wszechnica
Uniwersytet Krakowski, ta największa uczel

nia polska o prawdziwej i przebogatej tradycji 
miała to wielkie szczęście, że nie została zni
szczona przez okupanta. Nie musi więc na nowo 
niemal budować swego życia naukowego, zaczy
nając od podnoszenia z gruzów sal wykłado
wych, laboratoriów i budynków administracyj-

sprawach
coś nie jest w porządku. Czy ma się aż tak małe 
zauianie do studentów? A może to było tylko 
nieporozumienie, które czytelnia powyższa ze 
swej strony wyjaśni?

Zdziwił nas niepomiernie takt podwyższenia 
opia: radiowych dla studentów posiadających od
biorniki rod’owe (na 400 zł miesięcznie). Stawia
my nad tym (aktem wielki znak zapytania i zdzi
wienia. Zdziwienia dlatego, spodziewaliśmy 
się, iż stoimy na równi z inteligencją pracującą. 
Zarazem chcemy mieć nadzieję, że załatwienie 
tej sprawy nie jest jeszcze ostateczne.

Pod adresem „Bratniaka" I czynników kompe- 
tentniejszych: kiedy przestanie się stemplować 
karty odzieżowe, a zacznie wydawać materiały? 
Nie mamy ubrań, płaszczy, a zima nadchodzi.

Poznań w niektórych wypadkach jest b. „zaco
fany". W innych miastach już od dawna wiszą 
w oknach wystawowych sklepów wszelkiego ro
dzaju napisy: „dla studentów 15*/t zniżki". W Po
znaniu niestety nie. Jesteśmy optymistami i wie
rzymy, że i Poznań się na to zdobędzie. Czekamy, 
który skład będzie pierwszy. Nie omieszkamy 
o tym donieść naszym czytelnikom. Ja ze swej 
strony śmiem wierzyć, że Zanim napiszę list 
trzeci, nie będzie w naszym mieście ani jednego 
kupca, który by takiego napisu nie umieścił w 
swoim oknie wystawowym. Będzie to najlepszym 
dowodem, że dola naSzych studentów nie jest 
społeczeństwu obojętna.

Listy koleżanek i kolegów z uwagami, notat
kami, materiałami są mile widziane. Nadsyłać 
je do „Głosu Akademika" z dopiskiem:

Ącademicus Posnaniensls

tej chwili odbudowa Nowego Domu Akademic
kiego (N. D. A.). Dom ten powinien być przed 
zimą przynajmniej pokryty dachem, by pod 
wpływem działań atmosferycznych ściany i stro
py nie uległy dalszemu zniszczeniu. Koszty cał
kowitej odbudowy tego domu obliczono na 
40.000.000,— złotych. Dotychczas otrzymaliśmy 

• od państwa 2.500.000,— złotych a od miasta 
1.000.000,— zł. Są to subwencje jednak niewy
starczające.

Obecnie rozpoczynamy nowy rok akademicki, 
^^„WjnitPfllnjKtu^MkćfiŚjirerarewhfllfhTlS  ffc 
robót dekarskich i murarskich w budytiku szpi
tala powiatowego w- Sulęcinie. Oferty należy 
składać dó dnia 8. XI. 1946 r. do godz. 12-tej w 
biurze Architekta Powiatowego w Sulęcinie. 
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 8. XI. 1946 r. 
o godz. 12-tej. Bliższych informacyj udziela Ar
chitekt Poniatowy w Sulęcinie, gdzie też mogą 
oferenci otrzymać za zwrotem kosztów ślepe

Jagiellońska
nych, jak to ma miejsce w Poznaniu i Warszawie, i

„Alma Mater Cracoviensis" liczy przeszło 10 
tysięcy słuchaczy, w czym nąjwiększy procent 
(60%) stanowią synowie chłopów i robotników. 
Jak widać Krakowowi pierwszemu udało się w , 
pełni zrealizować postulat rzetelnej demokraty
zacji studiów.

W uh. roku Uniwersytet Jagielloński wydał 
124q dyplomów magisterskich i 90 dyplomów 
doktorskich. Uczelnia liczy obecnie aż 635 pra
cowników naukowych. Wyższe uczelnie Ziem 
Zachodnich tu głównie znalazły młode siły pro
fesorskie, którymi obsadzono katedry^tamtejsze. i 
Profesorowie, docenci i młodzi naukowcy wydali i 
ponad 250 dzieł i prac naukowych.

Wszechnica uruchomiła specjalne powszechne 
wykłady uniwersyteckie także i na prowincji 
(gromadząc ok. 40 tys. słuchaczy).

Gościły mury tej naszej najdawniejszej uczel
ni uczonych radzieckich, angielskich, francuskich 
i amerykańskich.

Stypendia, których udzielono młodzieży, wy
niosły ponad 6 milionów złotych.

Tak. Ale to nie jest zniszczony Poznań ani 
Warszawa. ,

Może jednak i nam „skapnie" coś z troskliwej 
opieki i chwały, iaką otoczony jest Uniwersyte’ 
Jagielloński? (Stes)

Listy do Redakcji
Czytam tak często, że studenci — studeńtki 

nie mają mieszkania. W Puszczykówku wynaj
mowano w czasie sezonu letniego pokoje które 
obecnie, ponieważ letników nie ma, byłyby do 
dyspozycji', a zatem może by pp. studenci, jeśli 
by to nie sprawiało trudności przy uczęszczaniu 
na wykłady, zajęli niejeden z pokoi, przecież 
społeczeństwo 'winno zrozumieć ten głód mie
szkaniowy i pomóc kształcącej się młodzieży. 
Komunikacja kolejowa jest bardzo dogodna. 
Podaję tylko projekt, a reszta zależy od woli i 
rozkładu nauki.

Z poważaniem Maria Harencka.

Wyjaśnienie
W nawiązaniu do naszej notatki z nr. 284 (588) z dnia 

15 października br. dotyczącej odbudowy nowego Do
mu Akademickiego przy Walach Leszczyńskiego wy
jaśniamy, że prez. m. Poznania — mgr Sroka, przezna
czył na mocy uchwały Kolegialnego Zarządu Miasta 
na' rzecz odbudowy tego Domu 1 milion zł.

Z. N. M. S.
Każdy, kto zobaczy cztery litery Z. N. M. S„ 

czy to na odznace organizacyjnej, czy gdziekol
wiek, zapytuje, co one znaczą. Nie wiem, co jest 
powodem tego, że ZNMS jest tak mało znany. 
Myślę jednak, że w niedługim czasie każdy będzie 
wiedział, co to jest Związek Niezależnej Mło
dzieży Socjalistycznej. Tutaj znów chytry inter
pelant uśmiechnie się z przekąsem: Socjaliści — 
to jasne, ale ta „niezależność"? Tak, jesteśmy, 
my młodzi ZNMS-owcy, niezależni.

Początków naszej organizacji szukać należy w 
ruchu radykałno-niepodleglościowym, jaki sze
rzył się przed pierwszą wojną światową wśród 
poiskiej młodzieży szkół wyższych w kraju i na 
emigracji. Z nazwą.ZNMS spotykamy się po raz 
pierwszy w 1917 r. w Warszawie, gdzie powstaje 
organizacja, podkreślająca z naciskiem swój cha
rakter rewolucyjny i solidarność z międzynaro
dowym ruchem robotniczym, ale jednocześnie 
zdecydowanie stojąca na gruncie socjalizmu nie
podległościowego. Dowodem tego udział ZNMS- 
owców w rozbrajaniu Niemców w' 1918 r., w po
wstaniach śląskich itd. Po zawarciu , pokoju na 
wsohodzie, w 1922 r. powstaje ogólnopolski or
ganizacja ZNMS. Na drugim zjeździe w 1923 r. 
wyodrębnia się z ZNMS-u osobna organizacja 
Związek Młodzieży Socjalistycznej ZMS „Zycie", 
ciążący ku ideologii komunistycznej.

Po przewrocie majowym 1926 r. ZNMS bez
kompromisowo zwalcza nowy reżim, występując 
przeciw oportunistycznej polityce niektórych 
ówczesnych przywódców PPS.

W czasie wojny i okupacji ZNMS-owcy wzięli 
w walce z okupantem czynny i ofiarny udziął. 
W Powstaniu Warszawskim ZNMS-owcy walczą 
w ramach socjalistycznego batalionu im. Jarosła
wa Dąbrowskiego, wchodzącego w skład zgrupo
wania AK na Żoliborzu i Marymoncie.

Po odzyskaniu niepodległości w okresie do 
maja 1946 r. istnieć mogły tylko Kola Akade
mickie OMTUR. Jednak już wkrótce, wbrew po
czątkowemu stanowisku pewn^h ugrupowań w 
naszej partii, lętóre ńiezbyt chętnym okiem pa
trzyły na uniezależnienie się naszej organizacji, 
reaktywowany został na zjeździe’ akademickiej 
młodzieży socjalistycznej w Warszawie w dniach 
28 i 29 kwietnia 1946 r. ZNMS i uchwalona zo
stała nowa deklaracja ideowa.

Obecnie organizacja nasza ma swych członków 
na wszystkich polskich wyższych uczelniach, 
przyczyni najsilniejsze są środowiska krakowskie 
i łódzkie, z których każde liczy około 500 człon
ków.

W szeregach naszych grupujemy socjalistów 
o najprzeróżnorodniejszym zabarwieniu; świato
pogląd pozostawiamy każdemu jego własnemu, 
swobodnemu uznaniu. Nie znaczy to jednak byś- 
iny nie dbali o nasz rozwój intelektualny. Nie 
darmo przecież nazywamy się organizacją ideowo- 
wychow&wczą. Chcemy, my młodzi ZNMS-owcy, 
być socjalistami nie tylko z nazwy bo wierzymy, 
że jedynie człowiek świadomy siebie samego, 
człowiek wiedzący, czego chce i ku czemu dąży, 
.może się nazywać człowiekiem w pełnym tego 
słowa znaczeniu. Na to właśnie kfadziemy na
cisk, my wyznawcy i propagatorzy socjalistycz
nego HUMANIZMU.

Nje znaczy to jednak, byśmy się zasklepiali we 
Własnym kółku i by na tym się k-ończyła nasza 
praca. Nie. My mamy możność kształcenia się# 
dzięki czemu będziemy pograwiaŁi swójjbyt mate- 
36. około pięćset tysięcy widokówek.

Wyżej wymienione artykuły znajdują się w maga
zynach F. I. O. P. Z. O. na terenie Dolnego Śląska.

Wzory można oglądnąć w Referacie Przetargowym 
F. I. O. P. Z. O. w Jeleniej Górze, ul. 3-go Maja 18, po
kój nr 9.

Oferty z podaniem ceny oferowanej za towar beż 
opakowania loco skład, należy składać względnie prze
słać do Referatu Przetargowego F. I. O. P. Z. O. Jele
nia Góra, 3-go Maja 18, do dnia 15 listopada 1316 r.

Komisja Specjalna F. I. O. p. Z. O. zastrzega sobie 
prawo wolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań.

10-503

Dziewczyna do 2 osób po
trzebna. Wilamowska, Str; 
mykowa 1, skład. 3954

Uczeń potrzebny. K. Jęcz 
kowski, piekarnia, pi 
Wielkopolski 6. 39654

'lutynowana księgowa obe- 
'.nana z planem kont i u- 
tawoęlawstwem skarbo
wym przyj mi e zajęcie. — 

"Vcrły „Głos Wielkopol
ski" nr 39438.

Pomocnik krawiecki, nr 
dobrą pracę. Chwaliszowo 
67.___________ 39627

lecimiKa
budowlanego
z dłuższą praktyką 

poszukuje

Dr R. May
Luboń

Księgowy — bilansista po
siadający średnie i wyższe 
wykształcenie handlowe 
oraz praktykę szuka odpo
wiedniej posady. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 
39425,
Rutynowany księgowy-bi- 
lansista rewizor ksiąg (re
patriant) poszukuje odpo
wiedniej posady. Oferty: 
„Głos Wieikop." nr 39433.

Książkowa - bllansistka,
przyjmie zajęcie parogo
dzinne. Of.: „Głos Wiel
kopolski" nr 39634.
Mag. farm, z praktyfcą- 
szuka pracy w Poznaniu, 
też zastępstwa. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 39566.

nąc
Oferty piśitaienne 
: w jeanym szeic

sumy KwawnKowany 
nik przyjmie zajęcie więk- 

c wr JUUUJ.U FTSia^facfą'sTudencfcą
W obronie naszych Akademickich praw i intere
sów, o .ile to tylko będzie celowe i słuszne, o ile 
to da jakiś pozytywny wynik, a nie przyniesie
sziwuy.

Mimo to jednak niejednokrotnie spotykamy się 
z ogromną, niczym nieuzasadnioną nieufnością a 
częstokroć nawet zdecydowanie wrogim nasta
wieniem naszych kolegów. Zapewne, nieraz być 
może zdarzyło nam się popełniać błędy, ale po
pełnia je każdy. Nie myślalbym bronić przegra- 
nej sprawy. Nasza sprawa przegrana jednak nie 
jest, bo główną przyczyną nieufności i wrogości 
w stosunku, do nas jest jedynie to,' że nas właśni 
koledzy nie zhają. Mówimy jednym językiem, 
więc potrafimy się chyba porozumieć. I dlatego 
też sądzę, że możemy się zwrócić do naszych ko
leżanek i kolegów z apelem: poznajcie nas z na
szej działalności a nie z plotek z palca wyssa
nych, powtarzanych przez tych, którym być może 
na tym zależy. Przecież postawa nasza jest jasna 
i zdecydowana. Przecież nie potrzebujemy i nie 
mamy nic do ukrywania. Poz -jcie nas a na pewno 
wszelka nieufność się skończy i wtedy znajdzie- 
iriy-się na pewno w oczach waszych na wspólnej 
platformie koleżeńskiej.

Zbigniew Szntako

czyteinio.cn
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Środa, dnia 30 października 1946 r.
Edmunda — Sądosiawa

Słońca wschodzi godz. 6.45; zachodzi godz. 16.28 
Księżyc wschodzi godz. 12.23; zachodzi godz. 19.30

Czwartek, dnia 31 października 1946 t.
Łucylii — Godzimierza

Słońce wschodzi godz. 6.47; zachodzi godz. 16.26 
Księżyc wschodzi godz. 13.12'; zachodzi godz. 20.26

Echa poznańskich wydarzeń
(c) W ub. niedzielę odbyło się ■ w 2ahikowie 

pod Poznaniem uroczyste poświęcenie sztandaru 
Kola PCK 2-giej Szkoły Powszechnej. Uroczy
stość odbyła się przy udziale dyr. L. Dymka, peł
nomocnika na Poznań-powiat p. A, Golubsljiego, 
inspektora p. Kasiennika oraz licznych gości. W 
przemówieniach okolicznościowych podkreślano 
wydatną pracę szkoły na polu kształcenia mło
dzieży czerwonokrzyskiej. P. Niwińska otrzy
mała od dyr. Dymka 1000 zł oraz mikrośkop za 
rzetelną pracę.

Część artystyczną urozmaiciły popisy uczniów. 
Odśpiewaniem „Roty" zakończono uroczystość.

Służalcy Niemiec przed Sądem Karnym
Przed poznańskim Specjalnym Sądem Karnym 

staną! ostatnio V. D. III kat. Jan Kasprzak, lat 
54, z mhjątku Stogniewo. Oskarżony będąc w cza
sie okupacji urzędnikiem gospodarskim, sprowa
dza! policję niemiecką, która idąc za jego wska
zówkami, karała pracowników Polaków grzywną 
lub biciem po twarzy.

Kasprzaka skazano na 3 lata więzienia z zali
czeniem aresztu śledczego’ wraz z utratą wszel
kich praw na 2 lata.

Ponadto rozpatrywano sprawę Feliksa Korcza

I. Ogólnopolski Zjazd Introligatorów Przypadkowy pożar
Zarząd Główny Związku Zaw. Pracowników 

Przemysłu Poligraficznego w Polsce zwołuje na 
dzień 3 listopada br. zjazd Sekcji Introligatorów 
do Poznania. Początek obrad o godz 9-tej.

W godzinach wieczornych obchodzić będzie 
sekcja poznańska 25-lecie. swego istnienia połą
czone z uczczeniem 29 czlonków-jubilatów. Pro
gram uroczystości bardzo urozmaicony. .

Całość zapoczątkuje msza św. o godz. 7-mej 
w kościele Sercą Jezusowego na Jeżycach. Obra
dy i obchód jubileuszowy odbędzie się w świet
licy .Drukarni św.. Wojciecha.

Oczekuje się delegatów z Białegostoku, Byd
goszczy, ^Częstochowy. Gdyni, Katowic, Krako
wa, Lublina, Łodzi, Olsztyna, Poznania, Wareza- 
yty i Wrocławia.

Wszyscy uczestnicy znajdą kwatery w Hotelu 
Turystycznym „Gospoda Targowe",

Wyjaśniając, że stanowisko Francji w tei spra
wie jest znane powszechnie, Parodi pozdrawia 
naród hiszpański, który tak długo walczy o wol- 
ność. Po przemówieniu Parodiego przewodnicz. 
Zgromadzenia proponuje, by wszystkie debaty 
kończyły się o 21 i by po tej godzinie nie przyj- 
mov»ać zapisów nowych mówców na dzień na
stępny.. Obie propozycje zostały przyjęte jedno
głośnie. Posiedzenie zakończyło się o.północy.

Londyn (obsł. wł.). Na ogólnym zgromadze
niu Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku

traiidatSw. wśród partyj zhlokawanych w Fron- I bez; 
cie Ojczyźnianym przedstawia się następująco:, i 
komuniści —- 277 man-datów, stronnictwo chłop- świt

Listy
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Kongres Polaków 
autochtonów w Olsztynie

O 1 s z t y n (PAP) Na Kongres Polaków-auto- 
chtonów w Olsztynie z najdalszych zakątków z m 
.Warmii, Mazur i Powiśla zjechali starzy bo
jownicy polskości, byli członkowie Związku 
Polaków oraz delegacje społeczeństwa autochto
nicznego wraz z liczną młodzieżą, aby dać wyraz 
swej wieczystej łączności z całą Macierzą Polską.
Po uroczystych nabożeństwach w katedrze dla 
Warmiaków i w zborze ewangelickim dla Ma
zurów wyznania ewangelickiego — uczestnicy 
Kongresu udali się na zamek, aby wysłuchać od
czytu prof. Hartlieba z okazji mającego nastąpić 
odsłonięcia pomnika Mikołaja Kopernika. Mury 
starego zamczyska nie były w stanie' pomieścić 
tylu słuchaczy. Po referacie na placu obok zamku 
■wicewojewoda olsztyński ppłk. Koral dokonał 
aktu odsłonięcia pomnika wielkiego astronoma.

wny

Głos P. Z. Z.

Dziś, w środę 30 bm- o godz. 19-tej w sali Domu Pocztowca, Al. Mar
cinkowskiego 20, II piętro mówić będzie dr B. Warpechowski na temat:

„Choroby nerwowe wieku dziecięcego**

©Aa o w i c d a m y czytelnikom
P. dr C. i Obornik: W tej sprawie radzimy 

iwrócić się do Cechu Ślusarzy w Poznaniu przez 
Izbę Rzemieślniczą. Na pewno znajdzie się na 
Pana kłopot jakaś rada.

P. K. A. Poznhń: Wyrażamy Pani w pierwszym 
rzędzie serdeczne ubolewanie, lecz z przykrością 
przyznajemy się do tego, że na troęki Pani nie 
znajdujemy żadnej rady.

P. A. K.: Naszym zdaniem należy nie ustawać 
•w staraniach o pomoc. Przecież samo to, że jest 
Pan ofiarą wojny, w czasie której utracił Pan 
zdrowie, nakłada na Państwo obowiązek przyjścia 
Panu z pomocą. Wydaje nam się, że Opieka Spo
łeczna winna Panu jak najdalej iść na rękę i anu
lować koszty powstałe z leczenia.'

P. J. N. z ul. Daszyńskiego 123.: Sądzi Pan, że

Akcja Jednorazowego Daru 
na Odbudowę Warszawy i Poznania 

rozwija się pomyślnie
Z terenu Wielkopolski nadchodzą raporty, 

świadczące, że społeczeństwo wielkopolskie do
cenia znaczenie odbudowy stolicy kraju i stolicy 
Ziem Zachodnich i składa ofiary na Jednorazowy 
Dar na Odbudowę Warszawy i •Poznania.

Podkreślić należy obywatelskie stanowisko in
stytucji bankowych na terenie Wielkopolski, 
które zgłosiły Woj. Komitetowi Obywatelskiemu 
Odbudowy Warszawy i Poznania gotowość przyj
mowania wpłat na ten cel bez pobierania jakich
kolwiek kosztów. W związku z tym komunikuje 
się, że wpłaty na Jednorazowy Dar na Odbudowę 
Warszawy i Poznania wpłacać można do wszyst 
kich banków i instytucji bankowych na terenie 
województwa poznańskiego.

Wypadek samochodowy
(c) Przy ul. Bukowskiej wydarzył się w dniu 

wczorajszym wypadek samochodowy. Samochód 
radziecki najechał p. Stanisława Rybarskiego, 
zamieszkałego przy ul. Skorupki 34. Ofiara wy
padku zmarła w drodze do Szpitala Przemienie
nia Pańskiego. Dochodzenia prowadzą organa 
M. O.

ka, lat 45, obywatela polskiego z Jutrowa, pow. 
Kępno. Będąc; włodarzem, bił niejednokrotnie 
podległych mu pracowników polskich, składając 
również na nich donosy do policji niemieckiej.

Służalec hitlerowski skazany został na 3 lata 
więzienia wraz z Utratą wszelkich praw.

Jako trzeci stanął przed sądem V D. Ryszard 
Niemiec, lat 43, z Baranowa, pow kępińskiego. 
Jako sołtys Baranowa wstąpił Niemiec do SS„ za 
co w myśl wyroku norymberskiego skazano 
oskarżonego na 7 lat więzienia z utratą wszel
kich praw na 10 lat

(c) W dniu wczorajszym w mieszkaniu przy ul. 
Marsz. Focha 65, m. 22 zapaliła się, pod nieobec
ność lokatorów, szafa z garderobą. Pożar zau
ważył przechodzący ulicą p. Łopaczewski, który 
zawezwał straż pożarną. Dochodzenia' celem wy
krycia przyczyny pożaru są w toku.

Wagony kolejowe z Niemiec
■W ramach umowy handlowej polsko-radziec

kiej przejęliśmy niedawno z radzieckiej strefy 
okupacyjnej' 60 nowych wagonów platform. Zo
stały one natychmiast wykorzystane pod załadu
nek drzewa na punkcie granicznym w Kostrzy- 
niu i przekazane na Poznań.

W najbliższym czasie otrzymamy dalszych 70 
nowych, 50-tonowych, krytych wagonów towaro
wych i 12 wagonów lodowni. (cz)

Norymberga (API) W celi Goeringa po ]kon 
jego samobójstwie i:-.x~

Program audycyj radiowych na czwartek, 31. bm.
6.00 Pieśń ranna; 6,05 Dziennik poranny; 6.25 Gimna

styka poranna; 6.35 Muzyka lekka; 6.57 Sygnał czasu; 
7.00 Audycja poranna z Krakowa; 7.35 Muzyka poranna 
z Warszawy; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.30 Poga
danka sportowa — „Nowy konkurent na międzynaro
dowym ringu sportowym" wygł. dr Witalis Ludwiczak; 
0.40 Muzyka baletowa; 11.30 Muzyka słowiańska (płyty); 
11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał czasu; 
12.05 Dziennik południowy; 12.35 Weber; Grand Duo 
Concertant na klarnet w wyk. Ludwika Kurki ewicza; 
12.55 „5 minut poezji"; 13.00 Na Ziemiach Odzyskanych; 
13.15 Z życia narodów słowiańskich; 13.25 Muzyka obia-den<i dowa; 14.00 Pogadanka dla dzieci; 14.15 Audycja dla 
młodzieży; 14.30 Reportaż; 14.40 Rezerwa; 14.50 Audycja ■■n dla dzieci; 15.20 Pogadanka oświatowa; 15.30 Wiado
mości bieżące; 15.35 Nadprogram; 15.50 Pogadanka pt.

m „Nowa szata Gliwic" wygł. Stanisław Lubicz; 16.0082 Dziennik popołudniowy; 16.30 Recital wiolonczelowy 
Józefa Mikulskiego; -16.55 Reportaż pt. „Teatr Polski 
wczoraj, dziś i jutro" —rozmowa z Leonem Schillerem;
17.10 Mozaika muzyczna; 17.50 Odbudowujemy Warsza
wę; 17.55 „Ze świata radia"; 18.00 Kącik świetlicowy;
18.10 Audycja literacka pt. „Wojciech* Żukrowski; 18.30 

fikał Arie operowe w wyk. Jerzego Habdank-Kozubskiego
r (tenor) i powiększonej Orkiestry Rozgłośni Poznań- 

sklej; 19.00 Nauka przy głośniku; 19.30 Audycja słowno- 
uza muzyczna pt. „Synowie Jana Sebastiana Bacha"; 20.00 
nicf. Dziennik wieczorny; 20.30 „Nasze pieśni" w wyk. Wic- 
\ ' sławy Ćwiklińskiej; 20.45 Słuchowisko pt. „Jeńcy" we-
azia dług Lucjana Rydla w oprać. Jarosława Janowskiego; 
Dotj 21.10 Koncert rozrywkowy; 21.45 Kwadrans prozy; 22.00 
nfjJ „Pokrzywy nad Brdą", audycja rozrywkowa; 22.15 
V “ Koncert Orkiestry Tanecznej P. R.; 23.00 Ostatnie wia- 
zenildomości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień 
W pi następny; 23.30 Wiadomości sportowe f 23.35 Z muzyki 
wje operetkowej (płyty); 24.00 Zakończenie programu.

wysokogatunkowa mąka, jakiej dostarczył nam 
Z. S. R. R- rozeszła się na ciastka, natomiast na 
kartki otrzymaliśmy mąkę ciemną. Twierdzi Pan 
również, że z okrętu amerykańskiego ryżu robot
nik polski nie dostał nawet funta. Może się w tej 
sprawie wypowie Urząd Aprowizacji i Handlu? 
Sami jesteśmy ciekawi co się z tymi artykułami 
stało.

Żili Czyplikówna, uczennica kl. Ic gimnazjalnej:
Wierszyk ma piękne myśli, lecz brak mu formy. 
Radzimy jednak pracować nad sobą i dużo czytać 
dobrej poezji.

Czytelnik emeryt: Serdecznie dziękujemy za 
słowa uznania. Poprawa bytu emerytów leży nam 
specjalnie na sercu. (t h. n.)

Zgodnie z uchwałą powziętą na manifestacyj
nym zebraniu pracowników D. O. K, P. w dniu 
17 września br. w sprawie czynnego zadokumen
towania o polskości Ziem Zachodnich — w odpo
wiedzi na wystąpienie p. Byrnesa — Zarząd Koła 
Dyrekcyjnego Z. Z. K. zorganizował w ub. so
botę wyjazd 500 pracowników D. O. K. P. po
ciągiem nadzwyczajnym do stacji Lutol Suchy, 
leżącej na linii kolejowej Zbąszynek — Mię
dzyrzec. Inicjatywa wyjazdu wypłynęła ze stro
ny pp. Niemyta i Kruszki z Zarządu Z. Z. K. 
Celem było ponadto wzięcie udziału w odbudo
wie linii kolejowej Zbąszynek — Międzyrzec 
zniszczonej przez okupanta.

Z pracownikami wyjechali również — Naczel
nik Służby Ruchowej p. Solecki, zastępca Nacz. 
Służby Drogowej inż. Budasz, oraz Zarząd Koła 
Dyrekcyjnego Z. Z. K., Wicedyr. O. K. P. imż. 
Szczygłowski oraz Nacz, Służby Drogowej inż.

Krótkoterminowe ograniczenie dostawy prądu
Po przeszło półtorarocznych staraniach udało 

się Zakładom Siły, Swiatia i Wody sprowadzić 
z zagranicy specjalistę dla przeprowadzenia wstę
pnych prac celem naprawy uszkodzonej przez 
okupanta turbiny 15 MW, W związku z tym na 
niektórych ulicach i w niektórych dzielnicach 
naszego miasta zostanie przerwana dostawa 
energii elektrycznej w godzinach od 16—22-giej 
i to:

2. 11. br. — pozbawione będą prądu niice: Obo
zowa, Zakręt, Marcclińska, Włodkowica, Grocho
wska, Promienista, PodLstolińsklch, Bułgarska, 
Grunwaldzka, Pogodna, Palacza, Taczanowskiego, 
Jugosłowiańska, Leszczyńska, Rakoniewicka, 
Marsz. Focha, Kopanina, Żwirowa i Ostatnia oraz 
tereny zawarte między nimi. Ponadto bez prądu 
pozostaną: ul. Dąbrowskiego (od uL WllkońskieJ 
począwszy aż do Krzyiownik włącznie), „Gospo-

KOMUNIKATY
Druga Sodallcja Pań Miejskich. Nabożeństwo 

31 bm. o godz. 8-mej, zebranie 7 listopada br. 
o godz. 16-tej u oo. Jezuitów.

Pp. Wagnerowie, Poznań, ul. Marsz. Focha 36,
m. 15 złożyli na biedne dzieci sumę 1600 zł. „Ca
ritas" składa podziękowanie.

Uwaga cytadeiowcy! W dniu 1 listopada br. 
zbiórka członków oraz wdów i sierot o godz. 
16.30 przy ul. Grobla 25. Ó godz. 17-tej wymarsz 
z pochodeip na Cytadelę celem złożenia, wieńca.

Dnia 4 listopada br o godz. 18-tej zebranie ple
narne z udziałem przedstawicieli władz miejsco
wych. Obecność członków obowiązkowa.

Stronnictwo Pracy Koło Wilda. W dniu 30 bm. 
o godz. 18-tej w sali ob. Zielińskiego przy ul. Rol
nej odbędzie się nadzwyczajne,zebranie w spra
wie wyborów. Przybycie członków obowiązkowe. 
Sympatycy mile widziani.

Zebranie Sekcji Młodzieżowe] Związku b. Wię
źniów Politycznych Koła Poznań w środę 30 hm. 
o godz. 16-tej w sali stołówki poznańskiej przy 
ul. Zwierzynieckiej.

Uniwersytet Powszechny. Dzisiaj w środę, o 
godzinie 18 w Auli przy ul. Berwińskiego 2/3 
wykład mgr Włodzimierza Krzyżaniaka „Filozofia 
Platona i Arystotelesa". Wstęp wolny.

Walczmy ze speKulacją
Z jaką ulgą przeczytały rzesze kobiet, że wal

ka ze spekulacją i paskarstwem, nabiera wresz
cie realnych form. Skutki tej akcji zaraz w na
stępnym dniu dały się odczuć. Ku ogólnej radości 
wszystkich udręczonych gospodyń domu, ceny 
na targu, za wszystkie nieomal artykuły (ź wy
jątkiem jabłek) spadły, a najważniejsze, że ma
sło znowu potaniało... (wiejskie doskonale, kilo 
400,— zł). Radość była jednak zbyt krótkotrwa
ła, dziś na targu, za tę cenę, ani rusz, masła 
zdobyć nie można. Stopniowo wracają dawne 
wyśrubowane ceny, chwilowo jeszcze nieśmiało, 
ale na pewno z dnia na dzień będą znowu wyższe.

W imieniu więc wszystkich udręczonych tymi 
„skokami" zanoszę, prośbę do Komisji Specjalnej 
i wołam na głos S. O. S. Oby tak dobrze zapo
czątkowana akcja i jej wyniki nie poszły na 
mafhe.

Czy nie jest do przeprowadzenia, żeby Komi
sja ustaliła obowiązujące, bez krzywdy dla 
sprzedających ale też i bez wyzysku dla kupu
jących, ceny na pewien określony czas? Dlacze
go ta samowola, kto dyktuje ceny za masło? 
Dlaczego nasze krajowe jabłka są takie drogie? 
Z jakiej przyczyny cena za cebulę w ostatnich 
tygodniach prawie o 100*/» zwyżkowała? Czemu 
za twaróg na targu żądają drożej niż w mleczar
ni albo w sklepach?

My kobiety, których mężowie mają określone 
(uczciwe) zarobki, mamy dość już tej niepew
ności, czy tylko suma, która przed tygodniem 
starczyła na zakup najniezbędniejszych artyku
łów, 6tarczy przy następnych zakupach.

Przy tej okazji nie od rzeczy będzie zwrócić 
uwagę Komisji na niesłychaną rozpiętość cen 
w sklepach z artykułami szkolnymi i papierem. 
Chodzi o ołówki. Taka niby drobnostka. W jed
nym sklepie zażądano za ołówek 20,— za sztukę 
w innym za ten eam 8,— zł to znaczy 2 1 pół 
razy taniej. Jeżeli więc jeden kupiec może ten 
sam artykuł sprzedać po takiej cenie, jak naz
wać nieuczciwość tego pierwszego.

Na zakończenie apel do wszystkich! Piętnujmy 
nieuczciwość poszczególnych kupców! Pomoże
my w ten sposób Komisji Specjalnej w jej usiło
waniach. To nie jest donosicielstwo, tylko walka 
i obrona przed nieuczciwością i paskarstwem. 
Oczywiście podane fakty muszą być autentyczne 
i nie anonimowe. Naszym obowiązkiem jest 
tłumić wszelkie próby nieuzasadnionego i nie
uczciwego podbijania cen. Leży to przecież w 
naszym interesie i chroni Baszą kieszeń przed 
wyzyskiem. S. Z.

D. 0. K. P. w oMedzi Bmuii
Klocek przybyli dopiero w godzinach południo
wych. Pracę nad odbudową linii wykonano w 
dwóch grupach, przy czym rezultaty przekroczy
ły wszelkie oczekiwania organizatorów.

W drgdze powrotnej uczestnicy zatrzymał, się 
w Zbąszynku, gdzie na odbudowującej się stacji 
prezes Koła Dyrekcyjnego Z. Z. K. p. Niemyt 
podziękował pracownikom Dyrekcji za ofiarną 
pracę, świadczącą o przywiązaniu kolejowców 
do Ziem Odzyskanych. Ponadto zabierali głos; 
Naczelnik Służby Ruchowej p. Solecki oraz wi
cedyr. inż. Szczygłowski, którzy w swoich prze
mówieniach podkreślali znaczenie Ziem Odzyska
nych dla Polski, oraz uwypuklili wkład kolejarzy 
w szybkie zagospodarowanie tych terenów. Ma
nifestację zakończono okrzykami na cześć Rządu 
i Rzeczypospolitej oraz pieśnią „O ziemio oj
ców", wykonaną przez t chór Z. Z. K. „Hasło" 
poił kier. prof. Kwaśńika. (ak)

da Targowa", Junikowo, Junikowo-Osiedle, Lu
boń, Zabikowo, Kotowo, Łęczyca, Puszczykowo, 
Puszczykowo Stare i Puszczykówko.

4. 11. br. pozbawione będą prądu dzielnice: św. 
Roch, Rataje, Starołęka, Zegrze, Pokrzywno, 
Krzestny Osiedle Maltańskie, Komandoria, Sze
ląg, uL Żniwna, Winiary, Podolany. Strzeszynek 
oraz Jeżyce (wszystkie ulice zasilane prądem 
stałym).

5. 11. br wyłączone zostaną: Osiedle Warsza
wskie, Zawady, Czekalskie, Antoninek, Zieleniec, 
miasto Swarzędz, wszystkie ulice Śródmieścia, 
zasilane prądem stałym, ul. Staszica oraz ul. Dą
browskiego od nr 81 do 83.

Ponadto Zakłady Siły, Światła i Wody apelują 
do mieszkańców m. Poznania, którzy w dniach 
2, 4 1 5 listopada br. nie będą pozbawieni prądu, 
aby możliwie jak najwięcej ograniczyli własne 
zużycie energii elektrycznej, by w ten sposób po
móc zakładom do łatwiejszego opanowania nie
doboru mocy w tych dniach.

No odbudowę Poznania i Ratusza
Na ręce* przewodniczącego WRN p. Piękniew- 

skiego wpłynęła suma 10 000 zł, którą złożył ku
piec p. E. Michaelis, ul. Wrocławska 22. Sumę tę 
przeznaczono na odbudowę Ratusza. Ponadto nie
znany ofiarodawca przekazał do rąk przewodni
czącego sumę 30 000 zł, z której przewodniczący 
WRN przeznaczył 15 000 zł na odbudowę Pozna
nia oraz 15 000 zł na akcję premiową Wyścigu 
Pracy ZWAŁ

Seatcy i kina
Środa, 30 października 1946

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Hrabina"; 
Jutro, godz. 19-ta — „Wieczór boletowy"+

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Ma
jątek albo imię".

Teatr Nowy: dziś 1 jutro, godz. 19-ta — „Wesele 
Figara".

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś 1 Jutro, godz. 
19.30: „Królowa przedmieścia".

Teatr Aktora 1 Lalki (św. Marcin 8). Teatr 
Aktora: dziś i jutro, godz. 18-ta — „Kopciuszek". 
Teatr Lalki: dziś i Jutro, godz. 16-ta — „Szewczyk 
Dratewka".

Teatr Mały: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Haszpań- 
ska mucha".
W kinach poznańskich:

Apollo — „Kochaj tylko mnie"; Bałtyk — „Pię
tro wyżej"; Muzą.— „Manewry miłosne"; Rialto: 
— „Uwodziciel"; Warta — „Szyrmet-Chan"; 
„Oświatowe" TUR — godz. 17-ta — „Zwierzęta 
stepowe Afryki".

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 
16-tej, 18-tej i 20-tej; w niedzielę i święta od godz. 
14-tej.

Dziś „Hrabina** z p. Dudicz-Latoszewską
W środę opera komiczna Moniuszki „Hrabina". 

W znakomitej obsadzie śpiewaczej wystąpią: 
p. Dudicz-Latoszewska, Kostalówna, Sulikowski, 
Urbanowicz, Szpingier i Wojnicki. Dyryguje dyr. 
dr Z. Latoszewski.

W czwartek wraca na afisz efektowny „Wie
czór baletowy" w układzie baletmistrza Jerzego 
Kaplińskiego z uroczą primaballeriną Barbarą 
Bittnerówną na czele całego zespołu baletowego. 
Dyryguje Edwin Kowalski.

W Polskim wkrótce komedia francuska 
„Szczeniaki**

„Majątek albo imię" Józefa Korzeniowskiego 
Jeszcze kilka jedynie dni będzie grany, w pierw
szych bowiem dniach listopada wpjdzie na afisz 
francuska, niezwykle interesująca komedia Ro- 
ger-Ferdinanda „Szczeniaki", poruszająca nie
pokojący i trudny problem młodzieży powojen
nej.

Po premierze — „Wesela Figara*4
Wczorajsza premiera „Wesele Figara" w Teatrze 

Nowym, jednej z najlepszych bezsprzecznie ko
medii o głębsżym podkładzie — stała się, jak to 
było do przewidzenia prawdziwym przeżyciem 
artystycznym. Bogata treść sztuki zyskała wła
ściwe ramy dekoracyjne i kostiumowe. Do wiel
kiego sukcesu - artystycznego przyczyniła się -do
skonała gra artystów z Janiną Martini, Adą Za- 
sadzianką, Stefanią Stoińską, Zofią Jamry, Cze
sławem Strzeleckim, Aleksandrem Olędzkim, 
Mieczysławem Serwiftskim, Zenonem Laurentow- 
skim, Marianem Nowakowskim na czele. Reży
serował gościnnie „Wesele" Karol Borowski. 
Oprawa sceniczna Zygmunta Szpingiera. „Wesele, 

xFigara" grane jest codziennie o godz. 19-tej.

W „Kukułce** jeszcze tylko dwa 
„Wieczory pod lipą**

Ostatnie dwa „Wieczory pod lipą" odbędą się 
w „Kukułce" wobec nadchodzących Zaduszek, 
w czwartek, dnia 31 października, oraz w nie
dzielę, dnia 1 listopada. Udział wezmą: prima- 
donna operetki krakowskiej Celina Kreyczl, art. 
Teatru Nowego Maria Wilkoszewska-Strzelecką 
oraz Stefan Drewicz, Andrzej Kuryłło, Józef 
Prząda na zmianę z Czesławem Kozakiem oraz 
Witold Kandulski.

Stoliki należy zamawiać wcześniej w kawiarni 
„As". Zamówienia przyjmuje się codziennie od 
godz. 12—14-tej.

Dziś premiera w Teatrze Małym
Dziś, w środę, w Teatrze Małym (Okr. Domu 

Żołnierza, ul. Słowackiego 19/21) premiera arcy- 
wesołej komedii w 3 aktach „Hiszpańska mucha". 
Reżyserował Wł. Naubelt; dekoracje pomysłu 
art. mai. Ed. .Fellmana. W przerwach występy 
znakomitej orkiestry jazzowo-salonowej (12 osób) 
pod dyr. Zdzisława Marciniaka.

Ceny biletów od 20 złotych. Początek przed
stawienia o godz. 19-tej.
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Dnia 28 października 1946 r. zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., 4p.

I Dowództwo Marynarki Wojennej, Kolegom Marynarzom 
■" Więźniom Politycznym obozów koncentracyjnych, Harcerkom 

i Harcerzom z Szamotuł, oraz wszystkim krewnym i znajomym
którzy wzięli udział w pogrzebie śp.

Halina Mintówna f Bolesława Sprutty
:eżvwarr lat 38. bSI -■ *przeżywszy lat 38 
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 31 października 1946 r., 
godz. 10-tej w Rozdrażewie pow. Krotoszyn.

Msza św. żałobna •
zostanie odprawiona w sobotę, dnia 2 listopada br., c godz. 8-mej 
w Kolegiacie Poznańskiej,

W smutku pogrążona 
rodzina

O go
starszego marynarza 

oraz za liczne wieńce i kwiaty
najserdeczniejsze podziękowanie

akia dają
żona z córeczką, rodzice i rodzina

Szamotuły, 27. X. 1946 r.
3*644

Serdeczne „Bóg zapłać!“
Przewielebnemu Duchowieństwu, władzom, 
organizacjom, przyjaciołom i krewnym za 
okazane wyrazy współczucia, złożone wień
ce i kwiaty, jak również wszystkim, którzy 
wzięli tak liczny udział w pogrzebie mego 
męża, śp.

Czesława Matuszewskiego
adwokata

składa stroskana
żona z dziećmi I rodziną

IWągrowiec/Jakubowo, w październiku 1946.
 39537

Drzewka
owocowe i ozdobne 

polecają
Szkółki Drzew J. JESKE 
Jelonek poczta Suchylas 

Sprzedaż:
Poznań, ul. Polna 60

naprzeciw koszar 
Tramwaj nr 9

______________ ._______W665

Kredęde !

Magazyn
Wykwintnych 

Upominków

39699 =

Sp. »o.o.

LAMPKI na GROBY
poleca

Drogeria Universum
J. & W. Czepczyński

Poznań, Armii Czerwonej 5 
Tel. 27-48

PoanaA

Skrzynie drewniane
o wymiarach

Wojsko Polskie
Re jonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowiany 
Poznań, ul. Patr. Jackowskiego nr 26 po
szukuje zaraz:

4 techników budowlanych 
1 technika - mechanika ze znajomością

centr. ogrzew.
Reflektuje się tylko na siły wykwalifiko

wane. Wynagrodzenie wg Umowy Zbioro
wej dla Pracowników Przedsiębiorstw Bu
dowlanych.

Szef Rej. Żarz. Kwat. Budowl. Poznań.
39677

Lekarskie

Mgr Kuntzówna, specja
listka pielęgnacji cery, 
włosów. Słowackiego 34 
m. 4, 10—12, 10—17. 38882

Wolne posady

Apteka na prowincji po
szukuje siły pomocniczej 
zaraz. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 10-498.

Dojarza-szwajcara z wła
snymi ludźmi do 30 krów 
mlecżnych, przyjmie zaraz 
Majętność Oporówko — 
poczta Krzemieniewo pow. 
Leszno. 10-489

SU
O twarde w czwartek! Św-Marc£tl %

POZNAN, WROCtA

Ogłoszenie przetargu
Wydział Budowlany

Międzynarodowych Targów Poznańskich
ogłasza przetarg nieograniczony na częściową 
rozbiórkę Wieży Górnośląskiej, który odbędzie 
się w biurze Wydziału Budowlanego Międzyna- 
rodowych Targów Poznańskich, ul. Marszalka 
Focha 18 (Belweder) I p., pokój 4 dnia 20 listo
pada 1946 r. o godz. 12-tej.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach 
należy składać w wyżej wymienionym biurze do 
dnia 20 listopada 1946 r., godziny 11-tej.

Do ofert winien być dołączony kwit Banku 
Gospodarstwa Krajowego — Oddział w Poznaniu 
na wpłacone wadium w wysokości 20.000 zl. •

Wzory ofertowe i warunki wykonania prac wy- 
daje za opłatą 250,— zl Wydział Budowlany.

Bliższych wyjaśnień udziela bud. K. Kaczmarek 
w biurze Wydziału codziennie od.godz. 12—13tej.

Wydział Budowlany
Międzynarodowych Targów Poznańskich.

Kupna

samochodu osobowego
(limuzyny czteroosobowej) poszukuje 

Ubezpieczalnia Społeczna w Grodzisku Wlkp.
10-517

W-POZNAŃ

34419

Dzierżawy

Skład do wydzierżawienia. 
Chwaliszewo 11. Wiadomość 
na miejscu. 39368

Gospodarstwo 80 mórg, 
obsiane, bez inwentarza, 
oddam w dzierżawę zaraz. 
Informacje Czarnków, F-a 
Dolny. 39530

Ogłoszenie o przetargu
Starostwo Powiatowe, Architekt Powiatowy 

w Sulęcinie ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie konstrukcji dachowej drewnianej oraz 
robót dekarskich i murarskich w budyftku szpi
tala - powiatowego wv Sulęcinie. Oferty należy 
składać do dnia 8. XI. 1946 r. do godz. 12-tej w 
biurze Architekta Powiatowego w Sulęcinie. 
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 8. XI. 1946 r. 
o godz. 12-tej. Bliższych informacyj udziela Ar
chitekt Powiatowy w Sulęcinie, gdzie też mogą, 
oferenci otrzymać za zwrotem kosztów ślepe 
kosztorysy, warunki wykonania robót oraz plany.

Architekt Powiatowy.

Potrzebni stolarze. Domi
nikańska 1. Stolarnia w po
dwórzu. 39372

Pomocnik krawiecki na 
duże sztuki zataz. Półwiej- 
ska 5 m. 6. 39378

Potrzebna pomocnica do
mowa na prowincję. Zgło
szenia: ul. Bukowska 17 
m. 4. 39527

Szofer mechanik potrze
bny. St. Barełkowski, Szy
perska 1. 39523

Blacharz na trumny 1 dry- 
kier potrzebni. Praca akor
dowa. Łódź, Praska 9 — 
(bocznica Napiórkowskie
go). Wytwórnia Wyrobów 
z blachy. 10-484

Dziewczyna (przychodnia) 
z gotowaniem potrzebna. 
Szukała, Wierzbięcice 49 
m. 1.- 39399

Dziewczyna z gotowaniem 
do trzech dorosłych osób 
potrzebna. Warunki dobre. 
Sołacz, Wołyńska 7. 39528

Czeladnik szewski po
trzebny. Poznań, Bojowa 
7. Wilda, przystanek Ce
gielski. 39536

Stolarz na reperacje mebli 
zaraz potrzebny. Trzeczak, 
Stary Rynek 48 . 39510

Woźnica oraz siła facho
wa do wody sodowej. 
Strusia 1. 39565

Retuszer zdolny portreci
sta, zaraz poszukiwa
ny. Of.: „Glos Wielkopol
ski" nr 39623.

Powiatowe Koedukacyjne 
Gimnazjum i Liceum w 
Międzyrzeczu Wlkp. po
szukuje opiekunki bursy 
gimnazjalnej. Wynagro
dzenie 2000 zł miesięcznie, 
oraz całodzienne utrzyma
nie. Kandydatki z odpo
wiednimi kwalifikacjami 
zechcą swoje zgłoszenie 
kierować do Dyrekcji Gi
mnazjum w Międzyrzeczu.

10-508

Piekarz-piernikarz, oraz 
pomobnik piekarski, na 
bardzo dobrych warun
kach, natychmiast potrze
bni. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7, pod nr 10,957, lub 
osobiście Ogrodowa 2, m. 
6. 39678

Czeladników krawieckich 
dwóch przyjmę. Mistrz 
krawiecfci, Ogrodowa 16 
m. 3. 39526

Mistrz krawiecki Kazi
mierz Bryngiel w Sulęci
nie poszukuje zaraz 2 
czeladników. 39534

Maszyniarki tpdcotarskie 
mogą się zgłosić. Daszyń
skiego 127. 39557

Chłopak potrzebny. Mięl- 
żyńskiego 12, m. 15, od 
godz. 16-tej. 39539

Posłaniec młodszy za do
brym wynagrodzeniem po
trzebny. Firma „Renoma", 
Stary Rynek 23. 39515

Ślusarz pierwszeństwo o- 
beznany w armaturze. — 
Wytw. Wyrób. Metal. ,,O- 
pona", Skarbowa 20. 39386

Czeladnik i uczeń piekar
ski potrzebny. Poznań, Ry
nek gródecki 17. 39311
Stolarz, ślusarz, chłopiec 
do lekkich prac potreebnl. 
Dolina 16 (Wilda). 39433

Fryzjer damsko-męskl lub 
fryzjerka potrzebna Wscho 
wa Poznańskie, ul. Wasi- 
lewa 12, Wasińskl. 39561

Pomoc domowa potrzebna. 
Mickiewicża 19, m. 7. 39519

Osoba inteligentna do 
dwojga dzieci lat 5—8 mo
żliwie ze znajomością mu
zyki (fortepian) potrzebną 
zaraz. Oferty: „Par", Ra
tajczaka 7, pod „10,905".

39501

Szofera
mechanika

z praktyką przyjcie 
zaraz )

Rolnik, CzerniEjewo
10-529

Zawijaczki do cukierków, 
tylko zdolne, mogą się 
zgłosić. Mickiewicza 36.

39550
Dziewczyna do wszystkie
go potrzebna. Reja 3, m. 10.

39549
Przychodnia starsza, na 
cały dzień potrzebna za
raz. Śniadeckich 4, kolę- 
nialka. 39546

Maszynistki biegłe potrze
bne. Centrala Odlewów, 
św. Marcin 18. 10-527

Młodsza bufetowa, obez
nana także z obsługą go
ści, potrzebna. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7, pod 
10,930. 39664

Dziewczyna uczciwa, pół 
dnia. Półwiejska 12, m. 4.

39625

Pani zdojnej, młodej, su
miennej dam lekką pracę 
do domu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 39345.

Pomocnik krawiecki po
trzebny zaraz. Wodna 22 
m. 7. » 39524

Pomoc domowa potrzebna. 
W. Garbary 25 m. 3. 39477

Dziewczyna czysta potrze
bna zaraz. Nad Wierzba- 
kiem 19 (Sklep spożywczy).

39356

Uczciwa przychodnia po
mocnica domowa potrze
bna. Ogrodowa 16 m. 3.

39525

dziewczyna z gotowaniem 
zaraz może się zgłosić. 
Mirski, Dolina 2, III ptr. 
. ___________________ 39471

Potrzebni , nauczyclele(kl) 
matematyki, przyrody i 
historii. Warunki korzy
stne. Samorządowe Gim
nazjum. Strzelno, pow. 
Mogilno. 39532

Dziewczyna z gotowaniem 
na majątek, wyjazd. Zgło
szenia Daszyńskiego 111, 
m. 18. 39543

Dziewczyna do pokoi i 
druga do kuchni na pro
wincję. św. Józefa 5, m. 12.

39619
Ekspedientka do składu 
kolonialnego B.. Myrtner, 
Focha 48. 39610

Posługaczka, 8 godz. dzien
nie, ul. Wodna 13, m. 9.

39589

Młodszy pomocnik, kraw
cowa na spodnie, kamizel
ki potrzebni. Opalenicka 6. 

'_________________ , , 39389

Maszynistkę ze stenografią 
poszukuje adwokat zaraz, 
ewtl. na popołudnia. Ofer
ty: nr 1713 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 39521

Uczeń, syn uczciwych ro
dziców, chcąc się wyuczyć 
dobrego piekarstwa, może 
się zaraz zgłosić. • Piekar
nia, Wrocław, Wincente
go Witosa 30. 39467

Dziewczyna z gotowaniem
może się zgłosić, ul. Sło
neczna 4, parter. . 39584

Potrzebny

referent
do prąc statystyczno- 
ekonomicznych zaraz.
Centrala Materiałów 
Budowlanych — aleje 
Marcinkowskiego 13.

i' 10-528

Krawców na stałą dobrą 
pracę damską zaraz i 
później. A. Lupa, Szymań
skiego 8-9. 39522

Poszukujemy zdolnego fa
chowca na stanowisko kie
rownika produkcji bulio
nu, zapraw do sosów i zup. 
Zgłoszenia pisemne z po
daniem warunków „Par", 
Kraków, Rynek Główny 46 
lub „416", 30516

Ekspedientka fachowa siła 
około 30 lat całym utrzy
maniem dobrym wynagro
dzeniem potrzebna z^raz. 
Piekarnia, Wrocław, Win
centego Witosa 30. 39466

Pomoc domowa potrzebna 
zaraz, za dobrym wyna
grodzeniem. Al. Wielko
polska 67,' m. 1. 39571

Woźnica z utrzymaniem 
zaraz potrzebny. Zgł.: O- 
grodnlctwo ew. Gryska, 
Górczyn, Zgoda 66. 39562

Fryzjera-wspólnika poszu
kuję. Posiadam urządzo
ny lokal w dzielnicy, gdzfe 
fryzjera nie ma. Oferty: 
nr 1710 „Czytelnik", Armii Czerwonej L 39518

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych, umieją
ca-dobrze gotoyać na wy
jazd koło Szczecina, zaraz 
potrzebna. Zgłoszenia Ma
tejki 36, m. 1 , 39651

1 PiZkjiMiny zaraz: ♦
♦ elektromonterów, ♦J monterów instala- ?
Z cyjnych na kana- 4
♦ lizację i e. o. oraz ♦
7 murarzy. Dla za- J
Z miejscowych noc- Zf le9- 39695 *
2 Społeczne Z 
1 Przedsiębiorstwu Budowl. Z

Mielż/Askiego 26/27

Chłopiec porządny, praco
wity, do blachami potrze
bny zaraz. Piekary 9, od 
15—16-tej. 38318

Dziewczyna z gotowaniem 
do dwóch o^ób zaraz. Pie
kary 9, m. 3, od godz. 5-tej

______39609
Maszyniarkę i ręczniar- 
kę przyjmie natychmiast 
Pracownia czapek, Po
znań, M. Focha 86. Zgło
szenia godz. 17—18. 39593

Gospodyni potrzebna za
raz. Półwiejska 7, m. 5.

39605
Wychowawczyni do dwoj
ga dzieci (3’/» 1., */» r.) do 
Warszawy potrzebna. Wa
runki dobre. Zgłoszenie 
pod adresem: Poznań— 
Górczyn, ul. Górki 20, m. 
3 39593

Pomoc domową, na kilka 
godzin dziennej pracy, po
szukuję. Marcinkowskiego
16, m. 1L 39669

Szpital św. Franciszka w Kłodzku, D. Si., 
ogłasza niniejszym

Konkurs
I. na następujące stanowiska lekarzy ordy

natorów «- Szpitalu św. Franciszka 
w Kłodzku:

I. Ordynatora Oddziału polożniczo-gineko
Jogicznego,

■2. Ordynatora Oddziału chirurgicznego. 
Wymagane są następujące kwalifikacje:
a) obywatelstwo polskie,
b) dyplom lekarski uznany przez Państwo 

Polskie,
c) prawo wykonywania praktyki lekarskiej 

na terenie Państwa Polskiego,
d) dłuższa praktyka szpitalna;

II. elektrotechnika-hydraulika.
Podanie wraz z życiorysem i odpisami 

świadectw należy składać dó Dyrekcji Szpi
tala św. Franciszka w Kłodzku, D. Śl. Wa
runki do omówienia.

10-597

Przetarg
Ministerstwo Przemysłu, Wydział Aktywizacji, Ko

misja Specjalna F. I. o. P. Z. O. na Dolny Śląsk w Je- 
i leniej Górze, ul. 3-go Maja 18, ogłasza przetarg na
• sprzedaż remanentów poniemieckich jak:

1. Większe ilości rozmaitego sprzętu żelaznego Jak: 
szufle, motylki okienne, haki, uchwyty, klamerki, 
drut, sierpy, zębce do podków itp. wedle wykazu;

2. około 1500 kg blachy duraluminiowej (w 48 arku
szach);

.3. około 935 kg aluminium w prętach — profil sześcio
kątny;

4. około 6000 kg rozmaitych śrub, nakrętek itp.;
5. około 1350 kg waty ,,Wistra“.
6. około 50 ooo sztuk szkła laboratoryjnego;
7. około 95 000 sztuk szkła ostrzegawczego (półfabry

katy) do rowerów i samoęhodów;
8. większe ilości sprzętu elektryczno-instalacyjnego 

wedle wykazu;
9. około 300 000 sztuk flaszeezek 5-gramowych;

10. około 230 sztuk kloszy mlęcznych do lamp;
11. około 2 wagonów baków benzynowych, gumowych 

100-litrowych;
12. około 1400 kg kleju „Ideał" w workach papiero

wych a 40 kg;
13. około 565 kg kleju (sztywnik) w beczkach;
14. 375 000 sztuk korków (od 12—65 mm średnicy — ko- 

nusowate) na wagę;
15. około 290 maszynek do krajania Chleba.
16. około 131 gaśnic;
17. około 55 beczek kleju w 4 kolorach do dykt;
18. około 175 szufelek do węgla i śmieci;
19. około 6 ton papieru falistego i w arkuszach;
20. około 73 bele papieru pakunkowego;
21. około 450 kg farby ziemnej czarnej i ceglastej;
22. około 160 paczek (Jedenaście 1 pół kg) węgla do 

rozpałki;
23. około 1000 sztuk sań na metalowych płozach;
24. około 17 500 sztuk kartonów z falistej tektury róż

nych wielkości;
25. około 39 roi tektury falistej szer. 70 cm, dług. 75 m.
26. około 11 roi tektury falistej szer. 40 cm, dług. 75 m;
27. około 100 000 pudełek bakielitowych o wymiarach
’ 75X15X25 mm;
28. około 30 ton części do łożysk kulkowych;
29. około 120 sztuk obręczy rowerowych;
30. około 19 skrzynek rozłączników żel. i ebonitowych;
31. artykuły elektr.-techniczne, jak wtyczki metalowe, 

uszczelnienia gumowe, gniazdka elektr., wkrętki 
Itp. wedle wykazu;

32. 3 skrzynie uchwytów do antygronu;
33. około 1900 sztuk wałów kardanowych;
34. około 300 skrzynek od 50 do 150 kg okuć budowla

nych do okien i drzwi;
35. blaszki okrągłe z numerami (od nr 1 do 90).
36. około pięćset tysięcy widokówek.

Wyżej wymienione artykuły znajdują się w maga
zynach F. I. O. P. Z. O. na terenie Dolnego Śląska.

Wzory można oglądnąć w Referacie Przetargowym
F. I. O. P. Z. O. w Jeleniej Górze, ul. 3-go Maja 18, po
kój nr 9.

Oferty z podaniem ceny oferowanej za towar beż 
opakowania loco skład, należy składać względnie prze
słać do Referatu Przetargowego F. I. O. P. Z. O. Jele
nia Góra, 3-go Maja 18, do dnia 15 listopada 1346 r.

Komisja Specjalna F. I. O. p. Z. O. zastrzega sobie 
prawo wolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia Jakich
kolwiek odszkodowań.

10-503

Dziewczyna do 2 osób po
trzebna. Wilamowska, Str; 
mykowa 1, skład. 3954

Uczeń potrzebny. K. Jęcz 
kowski, piekarnia, pl 
Wielkopolski 6. 39654

Pomocnik krawiecki, nr 
dobrą pracę. Chwaliszewo 
67.________ 39627

budowlanego
z dłuższą praktyką 

poszukuje

Dr R. May
Luboń

Chem. Fabryki 
Oferty piśifaienne 

10-524

Ucznia, rosłego, inteli
gentnego, poszukuje skład 
mąki. Zgłoszenia Piekary 
26, m. 7, po godz. osiem
nastej. 39692

Ekspedient-bławatnik po
trzebny zaraz, za dobrym 
wynagrodzeniem. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7, pod 
10,954. 39675

Kucharka do restauracji 
potrzebna. Szamarzew
skiego 12, restauracja.

10-525

Szuka posady

Panienka lat 18, średnie 
wykształcenie, pisząca na 
maszynie przyjmie posadę 
jako początkująca. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 
39398.

Poszukuję dochodzącej 
dziewczyny do dziecka i 
lekkich prac domowych, 
bezwzględnie uczciwej, 
czystej. Zgłoszenia: Wąsi- 
kowa, Poznań, ul. Wspól
na 51. m. I (Wilda). 39639

Marszantka w drugim ro
ku praktyki pragnie ukoń
czenia nauki. Wiadomość: 
Mostowa 32 m. 1. 39497

Maszynistka poszukuje 
posady. Of.: „Głos Wiel
kopolski " nr 39482,

rutynowana księgowa obe- 
-nana z planem kont 1 u- 
tawoęlawstwem skarbo
wym przyjmie zajęcie. — 
?eerty „Głos Wielkopol
ski" nr 39438.

Księgowy — bilansista po
siadający średnie i wyższe 
wykształcenie handlowe 
oraz praktykę szuka odpo
wiedniej posady. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 
39425.
Rutynowany księgowy-bi- 
łansista rewizor ksiąg (re
patriant) poszukuje odpo
wiedniej posady. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 39483.

Książkowa - bilanslstka,
przyjmie zajęcie parogo
dzinne. Of.: „Głos Wiel- 
kopolski" nr 39634.
Mag. farm, z praktyką- 
szuka pracy w Poznaniu, 
też zastępstwa. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 39566.

Starszy kwalifikowany roi 
nik przyjmie zajęcie więk
szym, prywatnym gospo
darstwie. Of.: „Głos Wiel
kopolski" nr 10-520.

Studentka A. H., S lata 
szkoły handlowej, student 
A. H., 3 lata w introliga
torstwie przyjmą obojęt
nie jaką posadę dobrze 
płatną, ewtl. korepetycję 
lub pracę dorywczą w 
dom. Of.: „Głos Wielko
polski" nr 39601.

Nauka

Kursy stenografii 1 pisa
nia na maszynie wpisy: 
Kursy Handlowe, M. 
Skrzypczak - Jaroszkiewi- 
czowej, pl. Wolności 2.

38831
Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, Aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

 39102
Nauka Jazdy samochodo- 
wo-motocyklowej, szkoła 
samochód. „Auto Ster" 
Poznań, Mickiewicza 36. Z 
początkiem każdego mie
siąca nowe komplety na

1 kursie. Przyjęcia każdego 
dnia. M864

1
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Osobiste Sypialnie, kuchnie poje
dyncze, sztuki, poleca św. 
Marcin 75, Komis. L3700

Fisharmonię okazyjnie, 2
kołdry nowe. Poznańska 
46 48, m. 6. 39638

Z dniem dzisiejszym wzno
wiliśmy przyjmowanie a- 
paratów radiowych do na
prawy. F-a -„Emka", Wro
cławska 30, tel. 26-52. 39321

Leżanki, materace, tap
czany, „Rekorda”, ul. Ku- 
rzanoga, wejście z Ratu
szowej. 10-467

Radio „Telefunken”, 5 
lampowy, magiczne oko. 
Wiadomość tel. 73-48. 39649

Złote i srebrne nici do 
haftu kupię za każdą ce
nę. Oferty: „Głos Wielko
polski” nr 38353.

Powielacz dwubębnowy, 
dobry, kupię zaraz. Wia
domość tel. 34-77. 39643

Pieniądz

Uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe jak i radiowe 
w wielkim wyborze na 
składzie. „Emka", Wro
cławska 30. . 39191

Krem EGO usuwa prysz
cze. wągry, piegi. Do na
bycia w drogeriach i per
fumeriach. Wytw. Cliem. 

. Kosmet, „EGO“, Poznań,

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki, czasopisma, 
mapy, druki ,.Perfecta”. 
Kupno^ sprzedaż, wymia
na książek używanych.

39358

Samochód tonówka, 8 ko
łowy, na chodzie, sprze
dam. Piaskowa 6. 39645

Piec stałopalny, młynek 
do mielenia bułek. Mickie
wicza 9, warsztat mecha
niczny. 39640

Bosa 19. 37510

Hallo uwaga! Nadeszły 
najnowsze szlagiery w 
świeżym transporcie płyt 
gramofonowych. „Emka”, 
Wrocławska 30. 39192

Kamienica nowa, komfor
towa, bardzo blisko ulicy 
Kochanowskiego, 3, 4 po
kojowe, łazienkami, 1500000 
wpłata 1200 000. Pośredni
ctwo wykluczone. Infor
macje: Działyńskich 7, m. 
14. 39481

Fortepiany, pianina, fis
harmonie, poleca korzyst
nie Magazyn Fortepianów, 
św. Marcin 22. 39701

Kupuję meble używane — 
Żydowska 6. Skład mebli.

38422

Kupię maszynę słupkową,
w dobrym stanie. Poznań, 
Półwiejska 9b, Henryk 
Piotr. 39608

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika” — Po
znań, św. Marcin 25, tele
fon 12-38. 38858

Bufet kuchenny, nowy lub 
używany, kupię. Oferty z 
cena do „Głosu Wielko
polskiego” nr 39633.

Kupuję drut pocynkowa- 
ny, 2, 2.2, 2.5, 3, 3.5 mm., 
liny pocynkowane 15 do 35 
mm., oraz rury od 40 do 70 
mm. średnicy. Urban Jó
zef, Poznań, Rataje 5.

39569

Konika na biegunach, mo
że być uszkodzony, kupię. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 39633.

Większą gotówką i współ
pracą przystąpię Je' 
wspólnik do handlu 
wytwórni. Oferty: „G 
Wielkópolski” nr 39581.

Młody dypl. drogista po
siadający 150 000,— i 
pt wspólnie do 
lub prosi o propozycje. 
Oferty: „Głos Wieikop. 
nr 39254.

Wolne lokale

Pokoju z wygodami szu- I Skradzioną kartę R. K. U.
Kostrzyn, dowód osobisty, 
unieważniam, Henryk Do- 

39558

Za szybkie wykrycie 
sprawców kradzieży kół 
samochodowych, dokona
nej w nocy z 23. 10. na 24. 
10. w realności, przy ul. 
Winogrady 20,' składam Mi
licji, a specjalnie Agentu
rze śledczej, Komisariatu 
VI., ul. Wołyńskiej, Ro- 
łacz, podziękowanie. Ka
zimierz Potrawiak. 39551

Płaszcz gumowy, wojsko
wy, płaszcz zimowy, na 
lat 13, oraz gumowe far
tuchy. Rybaki 21, m, 4.

39588

Pianino okazyjnie, sprze
dam. Adres wskaże „Glos 
Wielkopolski” nr 39586.

Maszynę do pisania „Mer
cedes Selekta”, walizkową 
sprzedam. Śniadeckich 17, 
m. 4. 39583

Sprzedaże

Meble różne, nowe, uży
wane. komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. ' 25789

Papier do światłokopii — 
Kępiotechnika, Poznań, ul. 
Wierzbięcice»18. 35966

Skład kolonialny z towa
rem, Łazarz, blisko dwor
ca, z powodu choroby ko? 
rzystnie sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
skie” nr 39574.

Czcionki polskie wstawia
my do maszyn do pisania 
szybko, tanio. Maszyny za
stępczo. Warsztaty maszyn 
biurowych, W. C.hrżanow- 
ski, plac Wolności 2. 36231

Holendersko-Polskie, Po
znań, ul. Bukowska 51, 
sprzeda 1 m‘ dykty lotni
czej, grub. 1 mm, 500, mtr. 
antychromu,. 1 betoniarkę, 
150 1. bez motoru, 6 lorek 
żelaznych — 1,25 ms 1 1 
walec dla budowania na
wierzchni — około 8 ton.

39368

Radio 4 lamp., zmienny, 
tanid sprzedam. Wala- 
szyk. pl. Wolności 13. m. 
5, godz. 19—21. 39564

mas:
to sprawa zaufania

i specjalność firnw 
PIOTR PIEPRZYCKI 

Poznań ' 34843 
Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórza, teł. 23-62.

Stojaki do balonów wy
konuje i dostarcza Slu- 
sarnia, Poznańska 38. 39563

Sorzedam radio Philips, 
prąd zmienny. Drzymały 
7, m. 1. 39559

Fotografie wieczne na por
celanie, do nagrobków wy
konywa artystycznie —• 
„El-Cha-Film”, Warszawa, 
Jerozolimska 27. Prowincję 
iffTormujemy listownie.

10-352

Futro siłowe, średnia fi
gura, sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski” nr 39552.

Dobermann, 6 miesięczny, 
do sprzedania, zgłoszenia 
skład papieru, Dąbrowskie
go 12, tel. 98-12. 39547

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr. — tel. 36-31. 38492

Maszyna Singera, damską, 
okrągłe czółenko, na 
sprzedaż. Za Bramka 13. 
m. 8. 39544

x Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Maga
zyn Mebli, Za Bramką 4.

38207

Półbuciki damskie, spor
towe, brązowe, nr 36. ko
rzystnie. Winiarska 34.

39540

Salonik stylowy, sekreta- 
rzyk, okazyjnie. Matykla- 
siński, Wrocławska 15.

38775

Fcrtepian krótki, 
dam lub zamienię na nia
ni no ewtl. dopłata. Sza
marzewskiego 12, restau
racja. 10-526

sprze-

Parcele obok przystanku 
tramwajowego, 150—300 zł. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 38554.

Sprzedam 4 morgi, nada
jące się na ogrodnictwo 
lub przemysł, tanio od
dam. Oferty: „Głos Wiel
kopolski” nr 39624.

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmurit Lie- 
big, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 10-342

Biurko, szafą, kredens, wi
tryna, stoliki, garderoba, 
tąpczan, łóżka z materaca-

Pianina pierwszorzędne — 
okazyjnie. Zygm. August? 
3 m. 3., 39008

Radioaparaty, lampy ra
diowe, instrumenty mu
zyczne, wszelkie prZybory, 
mąszyp;/ pisania, szycia, 
garderobę, obuwie, roz
maitości kupuje — sprze-

Grysik marmurowy w 
wszystkich grubościach 
poleca K. Szych, Poznań, 
Batorego 3, tel. 35-19 (obok 
Izby Skarbowej). 33877

Restaurację, nowoczesnym 
urządzeniem, prosperują
cą, dobrym punkcie w Po
znaniu, sprzedam. Adres 
wskaże „PAR”, Ratajcza
ka 7 pod „10,884”. 39487

' Kamienicę trzypiętrową 
składami 2 300 000,— sprze
dam. Metelski, Marcina 13.

39494
Węgiel drzewny w każdej 
ilości również drobnicę po
leca Fr. Bydłowski— skła
dnica materjałów budo
wlanych, Poznań, Artyle
ryjska 5. 39457

Kamienicę trzypiętrową w 
-dobrym- stanie przy tram
waju za 1 100 000 zł sprze
dam. Tomczak, Piekary 13b 
m. 4. 38965

Futro męskie wysoka fi
gura syberyjskie koty 
Dębiecka 2, skład. 39292

Pompę „Boscha B 
wtryskową dla 6 cyl. I 
iilnika ropowego j 
(Saurer, Bising, Mer- ? 
.cedes) Typ P. E. — 6, F 
B. 700 121 — S. 177 
zamienię na motpr I 
spalinowy ropowy [ 
wzgl. benzyn.3—4 KM I 
ewtl. sprzedam — | 
K. Baranowski, Po-1 
znań, ul. Raczyń-1 
skich 5/8. 39489 I

Domek masywny, ogród 
ntbrgowy, Obrzycko, 265 000 
wpłata połowę. Of. „PAR” 
Ratajczaka 7, pod 10,987.

39697

Pianino pierwszorzędne, I < 
nadzwyczajna okażja, ta- I < 
nio. Zygmunta Augusta 3, j <

Karakuły prima, figura 
sza. Oferty „PAR” Ra

tajczaka 7, pod 10,936. 39667 I

Poszukiwany książkowy(wa) wykwalifikowany 
obeznany z prowadzeniem księgowości, rolniczej 
zaraz, mieszkanie zapewnione, warunki w/g. 
umowy. Zgłoszenia kierować do Zarządu Ma
jątków Państwowych — Państwowe Zakłady 
Hodowli Roślin, Wierzbice, poczta Gniechowice, 
powiat Wrocław. . 39628

PańJwoweZaUdJ ulrzarsli

(dawniej Thorer-Petzold)

GJańsL, ul. ŁąLowa nr 35-38 lei. 412-36

i©

przyjmują do wyprawy specjalność zakładów:
i farbowania wszelkiego 
rodzaju skóry futerkowe 
(lisy, bobry, piżmowce,
chórze, króliki, barany

i t. p.j

Prodykgcs fok 

Własne warsztaty kuś

nierskie. Wykonanie na 

najwyższym poziomie

Uprasza się o kierowanie zgłoszeń do: PAŃSTWOWYCH 
ZAKŁADÓW FUTRZARSKICH lub do ZJEDNOCZENIA 
PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO Okręgu Gdańsko-Mazursk-.ego, 

Gdańsk-Wrzeszcz, Kryniczna Nr 4, telefon: 411-71.

Kamienica, centrum, bli
sko pl. Wolności, 4-piętro- 
wa, narożnikowa, składem, 
sprzedam. Cena 6 milio
nów. Sowirtsfci, Zygmunta 
Augusta 10, wejście Skła
dowej. 39674

Kupna

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze, nawet roz
bite, połamane kupuje 
stale na części — Warsztat 
maszyn biurowych, W. 
Chrzanowski, plac Wolno
ści 2. 36230

Sprzedam* skład
nadający się na ki___ , _
ną branżę, ul. M. Focha.

Ski”. nr 39585.

Oferty: „Głos Wielkopol-

Odstąpię pokój

Pokój i kuchnię i 
mi odstąpię, centrum. Of. 
„Głos Wielkopolski” 
39555.

Skład urządzeniem i mie
szkaniem, nadający 
również na wytwórni

na I. piętrze. Oc2 
propozycji. Oferty r 
Armii Czerwonej 1.

Szuk^ lokalu

Absolwentka

okazyjnie na sprzedaż 
tel. 25-05 39657

Olejarnia i wolne 2 poko
jowe mieszkanie, sprzeda
my. Spółka Osadnicza, pl. 
Wolności 15, pokój 128.

39623

Parcele, pobliżu Ostroro- 
ga, sprzedamy. Spółka O- 
sadnicza, pl. Wolności 15, 
pokój 123. 39620

Radio 4 lampowe. Górna 
Wilda 96, m. 11, 17—20-tej.

39616

Ubranie męskie, średnia 
figura, prima, wełniana 
bielizna, porannik. Luboń, 
Piotra Skargi 9, m. 2. 39612

Maszyna 
sprzedaż, 
m. 12.

do szycia, na 
2upańskiego 3,

39607

Nuty na baryton, wielki 
wybór, również na forte
pian. Śniadeckich 17, m. 
4. 39604

Pelisa nowa, modna, oka
zyjnie. Śniadeckich 17. m. 
4. ' 39603

7.

Okazyjnie duże regały z 
rur, piec szamotowy, klel- 
nie murarskie. Slusamia 
Katarzynki 4, Sródka.

39653

Drut nawojowy
w emalii 0 0.07 mm itp. 

oraz przyrządy i aparaty pomiarowe kupuje

Państwowa FańrySa fiłoWw m Wizeini
ul. Dworcowa 2/3 tel. 34 385(

Kupię większą jść wełny 1 Pianino kupię. Handlarze 
owczej surowej. Oferty:-! wykluczeni. Oferty „PAR 
„Głos Wieikop.” nr 39208. j Ratajczaka 7, pod 10,988.

Jęczmień, worki, torby ku
puję. Strzelecki, Marcin- j. 
kowslciego 16. Skład Mąki.

36235 [

Ceratę, gumę» do wózków 
dziecięcych, celofan, ku
puje w każdej ilości Prze
mysł Ludowy, 27 Grudnia 
10. 36607

Azbestowe wyroby (sznu
ry suche, grafitowane oraz 
wszelkie szczeliwa) kupu
je stale firma „Artebe”, 
ul. Kantaka nr 10. 37034

Słupno!
Owczą wełnę, strzyżoną 
lub praną, każdą ilość, 
stale skupuje Pracownia 
Bielizny i Kołder

G. Leszczowa 
Dolina 2 tel. 95-78

39570

Wikliny, jedno- dwu- i 
trzyletnie, każdą ilość po 
godziwych cenach. Oferty 
„PAR” Poznań, Ratajcza
ka 7 pod 10,720. . 38854

Filc, koce, kapce, bambo
sze, kupuję, sprzedają. Bo
gusławskiego 19a, m. 6.

Kupuję konie stale 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeżnic- 
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-lf. 38396

Radio
odbiorniki

uszkodzone — nawet bez 
lamp i części radiowe 

kupuje staje 
DOM RADIOWY 

Poznań, św. Marcin nr 45a
Tel. 39-56 39175

dentom od 1

Wielkopolski”

meblami lub bez.

Wózki luksusowe, dziecię
ce, wyrabiam i rprzedaje. 
Półwiejska 31. Ostrowski.

39652

Okazyjnie maszynę pie
karską, mięszarkę. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr

Konie na rzeź kupuję stale 
W. Zgoła, Masztalarska 8, 
telefon 20-20. 37610

Meble także używane ku
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśniewicz, św. 
Marcin ¥4, tel. 11-89. 10-446

BARAK
4/8 — 5-4 0 metrów

kupię
Of. Leszno, akr. poczt. 65 

39503

Cynę do lutowania czystą, 
w blokach, kupi ..Hatech", 
św. Marcin 65. 36210

Wanilinę, olejki i aromaty 
owocowe oraz kwasek win- 

i cytrynowy kupuje
Państwowa Fabryka Ma
karonu i Środków Spożyw
czych Nr 6 Bydgoszcz, ul. 
Chrobrego 14. Tel. 21-76 i 
20-76. 9-202

Fotoaparaty, przybory, 
materiały fotograficzne 
kupuje stale Fotoma, 
Szkolna 11. Tel. 25-59. 39470

Szafę żaluzjową kupię. 
Pawlicki. Kraszewskiego 
19 m. 8. 39500

Maszyny do fabrykacji 
cukierków możliwie
na zapęd elektryczny 

spiesznie poszukuję
Oierty „PAR" Rataj
czaka 7 pod nr. 10,958 

39679

Piłę motorową (łańcucho
wą), w dobrym startie, ku
pię. Wawrzyniak, ul. Ma
łeckiego 13, skład rowe
rów. 39663

tapczan czysty, dobrze u- 
trzyrhany, kupię. Oferty z 
podaniem ceny „Głos 
Wielkopolski” nr 89590.

Maszynę do pisania, waliz
kową, w dobrym stanie, 
b. pilne, zgł. od 9—ll-tej. 
F-a Elektronia, Poznań, 
Fredry 3. 39573

Motory elektryczne kupu
je stale f-a „Energia**, Po
znań,' 23 Lutego nr 23 (ja
wniej Pocztowa), telefon 
34-92. 10-423

3-tonowy
samochód ciężarowy 
w pierwszorzędnym 
stanie, kupimy zaraz, 
tel. 98-20. 39613

ET

i WEŁNĘ
ow czą, stale kuf 

i wymienia
włóczkę szydełkową i maszynową w różnych kolorach 

także za pośrednictwem poczty

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54, tel.33
Biura czynne od 8 —15, w soboty od 8—13

Kawę surową, kupuje i 
przyjmuje do palenia 1 
wymiany. Palarnia, Szew
ska 7. 39694

Znaczki pocztowe
szczególnie większe obiekty 

kupuje stale
Dora Filatelistyczny - J. Witkowski 

Poznań, św. Marcin 18, I. ptr. 
39672

Maszynę do pisani^, biu
rową, oraz numerator, ku
pi Biuro, Szewska 7. 39693

Staniol, blachę cynową, 
kupuje, św. Marcin 18, m. 
la. 10-527
Maszynę do szycia kupię, 
nawet zepsutą. Of.: „Głos 
Wielkopolski” nr 39622.

Zamienię 40 m. gospodar
stwo na domek Poznań, 
przedmieście. Wiadomość 
Matejki 40/41, m. 9. 39656

Mieszkanie 1 pokój w Po
znaniu, śródmieście, za
mienię na mieszkanie w 
Krakowie. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 39554.

Stróżostwo 2 pokoje ku
chnia, zamienię na pokój 
kuchnię. Adres wskaże 
„Głos* Wielkopolski”
39556.
3 pokojowe Gdańsk, część 
umeblowaną, zamienię 1 
pokój kuchnię Poznaniu. 
Oferty nr 1731 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. 39648

umeblowanego. Of< 
„Głos Wielkopolski” 
39419.

Wielkopolski” nr 39351.

Płatne gotówką, 
wskaże „Głos* Wi 
ski” nr 39444.

Dzierżawy młyna

Poznaniu własne ubi
kacje i magazyny , 
handlowe.

Oferty: „Par” 
znań, Ratajczaka 7 — J 
pod „10,897”. 39495 ,

przynależhościami, 
kuję, chętnie dzieln 
Iowa, ewentualny remont 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 39618.

Student (wzgl. dwóch) szu
ka pokoju umebl. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 
39577.

Poszukuję 3*/» pokoju, 
zwrócę koszty remontu. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 39545.

Poszukuję pokoju z wygo
dami zaraz. Wiadomość 
tel. 14-35. 39531

Poszukuję pustego - pokoju 
na gabinet roentgen-den- 
tyst., śródmieście, .nie wy
żej II. p. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 39600.

Zo-uby

Zginął półroczny dober
man (suczka), czarny, brą
zowo podpalany w niedzie- 
lę dn. 27 bm. po południu 
przy ul. Śniadeckich. Zgło
szenia za wynagrodzeń em 
ul. Śniadeckich 11 m. 3. 
telefon 67-10. 39488

Unieważniam skradzioną 
legitymację nr 674 L. na 
nazwisko Konieczna Geno
wefa i inne dokumenty na 
powyższe nazwisko. 39422

Zgubione dowody tożsa
mości dwóch koni nr 683 

-i 684 na nazwisko Jan Wol
ny Lusówko unieważniam- 

39377

Unieważniam zagubioną 
kartę' RKU. Kościan ną 
nazwisko Walenty ‘ Orzał- 
kiewicz, Wielichowo. 10-502

Abderman Wiktor, unie
ważnia wszystkie skra
dzione dokumenty osobi
ste. Zwrócić Puszczykowo.

3948^

Św. Marcin
blisko ul. Mielżyńskiego

2 pokoje, I piętrze,
nowoodbudowane na biu
ra, za zwrotem kosztów

wydzierżawię.
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„Par” Poznań, Ratajcza- 
ką 7, pod „10,750”. 38998

Unieważniam zgubione do
kumenty, palcówkę, za
meldowanie, rejestrację 
wojskową, zaświadczenie 
pracy. Guzik Marian, Do
minikańska 2. Znalazcę 
proszę o zwrot. 39373

Skradzioną książeczkę
wojskowa R.K.U. Ostrów 
Wlkp., metrykę urodzenia 
inne dokumenty na nazwi
sko Józef Kordus unie
ważniam. 39476

Unieważniam’ zameldowa
nie milicyjne, kartę reje
stracyjną R. K. U. Poz
nań, metrykę urodzenia, 
kartę rowerową A 29985. 
Lipczak Józef, Strumyko
wa 2, m. 10. 39618

Zagubioną kartę rejestra
cyjną, wystawioną przez 
R. ię. U. Szamotuły, na 
rjazwisko Wacław Figlew- 
ski, urodź. 23. 9. 1912, u- 
nieważniam. , 39658

Unieważniam kartę reje
stracyjną R. K. U. Kościan 
Roman Zok, Zielona Gó
ra, Stalina 1. 39642

Unieważniam legitymację 
P. K. P. nr 649 na nazw. 
Czesław Krystianc, Poz
nań, Fabryczna 346, m. 23a.

39636
Zgubiono legitymację ko
lejową, Irena Adach, od
dać proszę Franowo, sta
cja, biuro personalne.

39632
Unieważniam kartę reje
stracyjną R. K. U. Kalisz,

1 na nazwisko Feliks Wal
czak, Fabianów, pow. Ja
rocin. . 39630

Unieważniam skradzione 
dokumenty, zameldowanie 
policyjne na nazwisko Jo
anna Kolaśsa. '39587r
Poznańskie Starostwo Po- 
wiatowe, Referat Aprowi
zacji i Handlu unieważnia 
niniejszym czek towarowy 
nr 004145 z dnia 4. 10. 1946 
na 500 kg mąki żytniej, 
wystawiony na nazwisko

» Karpińskiego z Lasku, po- 
• wiat Poznań. 39582

Unieważniam czerwone 
prawo jazdy nr 2935. Anto-

• ni Lewicki. 39542

Zgubione dowody tożsa
mości koni, na nazwisko 
Józef i Jan Adamczak, od- 
cisk palca Jana Adamcza-

) ka, ^inieważnlam. 39580
) ZgubMne wszystkie doku-
) menty, zameldowanie po- 
) licyjne, na nazwisko Leq- 
| i kadia Ptaszyńska, uniewa- 
b żniam, zwrot wynagrodzę b 1 t 39560
1 ! Zgubione zameldowanie 

policyjne, unieważniam
- Maria Stachowiak, Teresa 

Karpik, Felicjan Karpik
), Poznań, Czorsztyńska’ 10.

39629
-

Mężczyzna lat 27, szuka 
pokoju, może być bez u- 
meblowania, przebywają
cy mało w domu, cena o- 
bojętna. Zgłoszenia Ko
sińskiego 25, m. 1. 39576

no. Gubin,

Ignasiak, Poniec.

U. Konin, na nazwisko
Tadeusz,

10-521

Poszukiwania

córki Sabiny

towanego w wrześniu 1939, 
umieszczonego w obozie w 
Skwierzynie. Od lutego 
1940 wszelki ślad o nim za
ginał. Informacje prosi F. 
Starzak, Poznań, Jackow
skiego 33. 39626

Pankowski Stanisław, wię
zień polityczny Gross-Ro- 
sen,« skąd pisał ostatnio 
styczniu ub. roku. Kto by 

ł o losie jego pro
szony jest o spieszne u- 
wiadcmienie. Pankowska, 
Półwiejska 17, m. 21. 39592

Różne

Wykonuję garderobę dam
ską, zarękawki, reparuję 
futra. Śniadeckich 19, m. 
3. 39596

Światowej sławy Jasno
widz psychografolog zdu
miewająco ^przepowiada. 
Nadeślij pytania, datę uro
dzenia, 30,— zł. Odpowie
dzi indywidualne, analizy 
metodą grupową. Horosko
py płatną. Podziękowania 
z całego 'świata. Vapuro, 
Katowice, Skrzynka pocz
towa 376. 10-167

©sflasiaż
męską — damską

oraz 39021
poszycia futer

wykonuje
Zakład Krawiecki 

Czesław Wiśniewski 
Walki Młodych 9, I ptr.

(dawniej Podgórna)

Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań, fraków, smo
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 37693

„Radiofal” fachowo na
prawia radioodbiorniki. 
Poznań, Dąbrowskiego 1, 
nar. Rposevelta. 38329

Peleryny, płaszcze gumo
we podklejam, capratyiam 
fachowo, oraz wykonuję 
nowe peleryny z powie
rzonych materiałów. (Je
życe), Sienkiewicza 9a m.
17. 38528

Przyjmuję do naprawy 
przybory lekarskie, mier
nicze, naukowe. Pracownia 
fizyko-mechaniczna, Sie
roca 1. 39174

Najsłynniejszy psychogra
folog darem jasnowidze
nia nieomylnie przepowie 
każdemu jego wydarzenia 
życiowe. Określi dokład
nie charakter, kierunek 
zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania 
datę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowie
dzi za zaliczeniem „Marty- 
ni” Kraków, skrytka pocz
towa 475. 10-148

Sztandary
Proporczyki — Para

menta kościelne 
Przyjmuję zamówienia 
Na życzenia 'wysyłam

IRENA2 SZAŁOWA 
POZNAN, Szkolna nr 3

39700

Matrymonialne
Dziecko wsi, łat 27, (nie
dzisiejszych poglądów) 
pragnie poznać właścicie
la z sfer: rolniczej, przemy
słowej, kupieckiej, w celu 
matrymonialnym. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” nr, 
10-518.

Dnia 27 października 46, 
na trasie autobusowej Sta- 
rołęka—Poznań, skradzio
no portfel z zawartością 
62 000 zł, uczciwego znala
zcę proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem l0*/» pod a- 
dresi J. Nijaki, Poznań, 
Potworowskiego 2, m,

39572

Brunetka, przystojna, lat 
39, panna, pozna pana do 
lat 55, dobrze usytuowa
nego, cel matrymonialny. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 39597.

Kawaler, przystojny, sa- 
łmodzielhy, poszukuje żony 
dobrym charakterze, do 
lat 35. Oferty: .„Głos Wiel
kopolski” nr 39598.
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